
—  10  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

del 22 dicembre 2009 citato nelle premesse; tale va-
lutazione viene comunicata alla Banca d’Italia e agli 
specialisti stessi. 

 L’importo di cui alla precedente lettera   a)  , di norma pari 
al 5% dell’ammontare nominale offerto nell’asta ordinaria, 
può essere modificato dal Tesoro con un comunicato stam-
pa successivo alla chiusura della procedura d’asta ordinaria. 

 Le richieste sono soddisfatte assegnando prioritaria-
mente a ciascuno specialista il minore tra l’importo ri-
chiesto e quello spettante di diritto. Qualora uno o più 
specialisti dovessero presentare richieste inferiori a 
quelle loro spettanti di diritto, ovvero non abbiano effet-
tuato alcuna richiesta, la differenza viene assegnata agli 
operatori che abbiano presentato richieste superiori a 
quelle spettanti di diritto. L’assegnazione viene effettua-
ta in base alle quote di cui alle precedenti lettere   a)   e   b)  . 

 Il regolamento dei titoli sottoscritti nel collocamento sup-
plementare viene effettuato dagli operatori assegnatari nel-
lo stesso giorno di regolamento dei titoli assegnati nell’asta 
ordinaria indicato nell’art. 1, comma 1 del presente decreto.   

  Art. 17.

     L’ammontare degli interessi derivanti dai BOT è corri-
sposto anticipatamente ed è determinato, ai soli fini fisca-
li, con riferimento al prezzo medio ponderato - espresso 
con arrotondamento al terzo decimale - corrispondente al 
rendimento medio ponderato della prima    tranche   . 

 Ferme restando le disposizioni vigenti relative alle esen-
zioni fiscali in materia di debito pubblico, ai BOT emessi 
con il presente decreto si applicano le disposizioni di cui al 
decreto legislativo 1° aprile 1996, n. 239, e successive mo-
difiche e integrazioni e al decreto legislativo 21 novembre 
1997, n. 461 e successive modifiche e integrazioni. 

 Il presente decreto verrà inviato all’Ufficio centrale del 
bilancio e sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana. 

 Roma, 28 aprile 2020 

 p. Il direttore generale del Tesoro: IACOVONI   

  20A02400  

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

  AGENZIA ITALIANA DEL FARMACO

  DETERMINA  16 aprile 2020 .

      Modifica della Nota AIFA 13 di cui alla determina AIFA 
n. 617/2014.     (Determina n. 475/2020).    

     IL DELEGATO DEL DIRETTORE GENERALE 

 Visti gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 30 luglio 
1999, n. 300; 

 Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, 
n. 269, recante «Disposizioni urgenti per favorire lo svi-
luppo e per la correzione dell’andamento dei conti pub-
blici», convertito, con modificazioni, nella legge 24 no-
vembre 2003, n. 326, che ha istituito l’Agenzia italiana 
del farmaco; 

 Visto il decreto 20 settembre 2004, n. 245, del Mi-
nistro della salute, di concerto con i Ministri della fun-
zione pubblica e dell’economia e delle finanze, avente 
ad oggetto «Regolamento recante norme sull’organiz-
zazione ed il funzionamento dell’Agenzia italiana del 
farmaco, a norma dell’art. 48, comma 13 del decreto-
legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con mo-
dificazioni, dalla legge 24 novembre 2003, n. 326», 
così come modificato dal decreto 29 marzo 2012, n. 53, 
del Ministro della salute, di concerto con i Ministri 
per la pubblica amministrazione e la semplificazione 
e dell’economia e delle finanze, recante «Modifica al 

regolamento e funzionamento dell’Agenzia italiana del 
farmaco (AIFA), in attuazione dell’art. 17, comma 10 
del decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111»; 

 Visti il regolamento di organizzazione, del funzio-
namento e dell’ordinamento del personale e la nuova 
dotazione organica, definitivamente adottati dal consi-
glio di amministrazione dell’AIFA, rispettivamente con 
deliberazione 8 aprile 2016, n. 12, e con deliberazione 
3 febbraio 2016, n. 6, approvate ai sensi dell’art. 22 del 
decreto 20 settembre 2004, n. 245, del Ministro della 
salute, di concerto con il Ministro della funzione pubbli-
ca e il Ministro dell’economia e delle finanze, della cui 
pubblicazione nel proprio sito istituzionale è stato dato 
avviso nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
- Serie generale - n. 140 del 17 giugno 2016; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ru-
bricato «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successi-
ve modificazioni e integrazioni; 

 Vista la legge 15 luglio 2002, n. 145, intitolata «Dispo-
sizioni per il riordino della dirigenza statale e per favori-
re lo scambio di esperienze e l’interazione tra pubblico e 
privato»; 

 Visto il decreto del Ministro della salute del 15 gennaio 
2020, con cui il dott. Nicola Magrini è stato nominato 
direttore generale dell’Agenzia italiana del farmaco ed il 
relativo contratto individuale di lavoro sottoscritto in data 
2 marzo 2020 e con decorrenza in pari data; 



—  11  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 Vista la comunicazione del 9 aprile 2020, con cui, in 
sostituzione della precedente delega di cui alla comuni-
cazione del 6 aprile 2020, il direttore generale, perfetta-
mente consapevole degli atti posti in essere dall’Agenzia 
italiana del farmaco, ha delegato il dott. Domenico Di 
Giorgio a firmare, in suo nome e conto, gli atti relati-
vi a tutti i provvedimenti in corso fino alla durata del-
la assenza/indisponibilità del direttore stesso, ai sensi 
dell’art. 10, comma 4 del decreto ministeriale 20 settem-
bre 2004, n. 245; 

 Vista la legge 24 dicembre 1993, n. 537, concernente 
«Interventi correttivi di finanza pubblica», con particola-
re riferimento all’art. 8, comma 10, che prevede la clas-
sificazione dei medicinali erogabili a carico del Servizio 
sanitario nazionale; 

 Visto l’art. 1, comma 4 del decreto-legge 20 giugno 
1996, n. 323, convertito, con modificazioni, in legge 
8 agosto 1996, n. 425, il quale stabilisce che la prescri-
zione dei medicinali rimborsabili dal Servizio sanitario 
nazionale (SSN) sia conforme alle condizioni e limitazio-
ni previste dai provvedimenti della Commissione unica 
del farmaco; 

 Visto il decreto legislativo 24 aprile 2006, n. 219, 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica 
italiana n. 142 del 21 giugno 2006, concernente l’attua-
zione della direttiva 2001/83/CE (e successive direttive 
di modifica) relativa ad un codice comunitario concer-
nente i medicinali per uso umano, nonché della direttiva 
2003/94/CE; 

 Vista la determina AIFA del 29 ottobre 2004 «Note 
AIFA 2004 (Revisione delle note   CUF)  », pubblicata nel 
Supplemento ordinario alla   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana del 4 novembre 2004, n. 259; 

 Vista la determina AIFA del 4 gennaio 2007 («Note 
AIFA 2006-2007 per l’uso appropriato dei farmaci»), 
pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica ita-
liana - Serie generale - n. 7 del 10 gennaio 2007, Supple-
mento ordinario n. 6; 

 Vista la determina AIFA del 23 febbraio 2007, pub-
blicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
- Serie generale - n. 61 del 14 marzo 2007, che ha modi-
ficato la determina AIFA del 4 gennaio 2007 (Note AIFA 
2006-2007); 

 Vista la determina AIFA del 6 giugno 2011, pubbli-
cata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
- Serie generale - n. 163 del 15 luglio 2011, recante: 
«Modifiche alla nota 13» di cui alla determina AIFA del 
23 febbraio 2007; 

 Vista la determina AIFA del 14 novembre 2012, pub-
blicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italia-
na - Serie generale - n. 277 del 27 novembre 2012, con 
la quale si è ritenuto di dover modificare il testo della 
nota AIFA 13, alla luce della rilevante evoluzione delle 
evidenze scientifiche pubblicate in ambito europeo ed 

internazionale, così come richiesto dalla Commissione 
consultiva tecnico-scientifica per la valutazione dei far-
maci (CTS) dell’AIFA nella sua seduta del 6-7 dicem-
bre 2011; 

 Vista la determina AIFA del 26 marzo 2013, pubbli-
cata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana 
- Serie generale - n. 83 del 9 aprile 2013, con la quale si 
è ritenuto di dover ulteriormente aggiornare il testo della 
nota AIFA 13 di cui alla determina AIFA del 14 novem-
bre 2012; 

 Vista la determina AIFA n. 617/2014 del 19 giugno 
2014 («Modifica alla nota 13 di cui alla determina del 
26 marzo 2013»), pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   del-
la Repubblica italiana - Serie generale - n. 156 dell’8 apri-
le 2014, con cui è stato perfezionato il testo della nota 
AIFA 13, con riferimento alla rimborsabilità dei farmaci 
ipolipemizzanti per il trattamento delle dislipidemie e per 
la prevenzione degli eventi cardiovascolari nei pazienti di 
età superiore ai sessantacinque anni; 

 Vista la determina AIFA n. 1432/2019 del 27 settembre 
2019 («Modifica della nota AIFA 13 di cui alla determina 
AIFA n. 617/2014»), pubblicata nella   Gazzetta Ufficia-
le   della Repubblica italiana - Serie generale - n. 238 del 
10 ottobre 2019; 

 Considerato il parere espresso dalla Commissione con-
sultiva tecnico-scientifica nella seduta del 15-17 gennaio 
2020; 

 Ritenuto, pertanto, di dover provvedere, alla luce del-
le attuali conoscenze tecnico-scientifiche, per le motiva-
zioni e secondo la metodologia descritta nell’allegato 1 
alla presente determina, che costituisce parte integrante 
del provvedimento, alla ulteriore modifica della determi-
na AIFA n. 1432/2019, che sostituisce, aggiornandola, la 
precedente nota AIFA 13; 

 Visti gli atti d’ufficio; 

  Determina:    

  Art. 1.

     L’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostan-
ziale della presente determina, sostituisce il testo della 
nota AIFA 13, annesso sub voce «allegato 1» di cui alla 
determina AIFA n. 1432/2019 del 27 settembre 2019, 
pubblicata nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica ita-
liana - Serie generale - n. 238 del 10 ottobre 2019.   

  Art. 2.

     La presente determina ha effetto dal giorno successivo 
alla sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   della Re-
pubblica italiana. 

 Roma, 16 aprile 2020 

 Il delegato del direttore generale: DI GIORGIO   



—  12  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

    ALLEGATO 1

     NOTA 13 

  

    Ip
ol

ip
em

iz
za

n
ti

: 

F
ib

ra
ti

: 
- 

be
za

fi
b
ra

to
 

- 
fe

n
of

ib
ra

to
 

- 
ge

m
fi
b
ro

zi
l 

 S
ta

ti
n

e:
 

- 
si

m
va

st
at

in
a 

- 
pr

av
as

ta
ti

n
a 

- 
fl
u

va
st

at
in

a 
- 

lo
va

st
at

in
a 

- 
at

or
va

st
at

in
a 

- 
ro

su
va

st
at

in
a 

 A
lt

ri
: 

- 
PU

F
A

-N
3
 

- 
ez

et
im

ib
e 

La
 p

re
sc

ri
zi

on
e 

a 
ca

ri
co

 d
el

 S
SN

 è
 li

m
it

at
a 

ai
 p

az
ie

nt
i a

ff
et

ti
 d

a:
 

 Ip
er

co
le

st
er

ol
em

ia
 n

on
 c

or
re

tt
a 

da
lla

 s
ol

a 
di

et
a,

 s
eg

ui
ta

  p
er

 a
lm

en
o 

tr
e 

m
es

i°
, 

e 
ip

er
co

le
st

er
ol

em
ia

 p
ol

ig
en

ic
a  

se
co

nd
o 

i c
ri

te
ri

 s
pe

ci
fi

ca
ti

 a
l r

el
at

iv
o 

pa
ra

gr
af

o 

 
C

la
ss

if
ic

az
io

n
e 

d
ei

 p
az

ie
n

ti
 

Ta
rg

et
 t
er

ap
eu

ti
co

 
(C

ol
es

te
ro

lo
 

L
D

L 
in

 
m

g/
dl

 

F
ar

m
ac

i 
pr

es
cr

iv
ib

ili
 a

 c
ar

ic
o 

de
l 

S
S

N
 i

n
 f

u
n

zi
on

e 
de

l r
ag

gi
u

n
gi

m
en

to
 d

el
 t

ar
ge

t 
te

ra
pe

u
ti

co
 

 

C
A

TE
G

O
R

IE
 D

I R
IS

C
H

IO
* 

 
Tr

at
ta

m
en

to
 d

i 1
° 

liv
el

lo
 

Tr
at

ta
m

en
to

 d
i 2

° 
liv

el
lo

 
Pa

zi
en

ti
 c

on
 r

is
ch

io
 m

ed
io

: 
 - 

sc
or

e 
2-

3%
 

C
ol

es
te

ro
lo

 
LD

L 
< 

1
3
0

 
M

od
if
ic

a 
d
el

lo
  

st
ile

  
di

 
vi

ta
 p

er
 a

lm
en

o 
6
 m

es
i  

si
m

va
st

at
in

a 
pr

av
as

ta
ti

n
a  

fl
u

va
st

at
in

a 
lo

va
st

at
in

a 
at

or
va

st
at

in
a(

**
) 

Pa
zi

en
ti

 
co

n
 

ri
sc

h
io

 
m

od
er

at
o:

 
 - 

sc
or

e 
4-

5%
 

C
ol

es
te

ro
lo

 
LD

L 
< 

1
1
5

 
si

m
va

st
at

in
a 

pr
av

as
ta

ti
n

a 
fl
u

va
st

at
in

a 
lo

va
st

at
in

a 
at

or
va

st
at

in
a(

**
) 

 

Pa
zi

en
ti

 c
on

 r
is

ch
io

 a
lt

o:
 

  -s
co

re
 >

5%
 <

1
0%

 

C
ol

es
te

ro
lo

 
LD

L 
< 

1
0
0

 
si

m
va

st
at

in
a 

pr
av

as
ta

ti
n

a  
fl
u

va
st

at
in

a 
lo

va
st

at
in

a 
at

or
va

st
at

in
a(

**
) 

  Pr
ef

er
en

zi
al

m
en

te
 

at
or

va
st

at
in

a 
se

 

ro
su

va
st

at
in

a 
ez

et
im

ib
e 

pi
ù

 s
ta

ti
n

e  
(in

 a
ss

oc
ia

zi
on

e 
es

te
m

p
or

an
ea

 o
 

pr
ec

os
ti

tu
it

a)
 (*

*)
 

Pr
ec

is
az

io
ni

 
 

La
 c

at
eg

or
ia

 d
i 

ri
sc

h
io

 m
od

er
at

o 
co

n
te

n
u

ta
 d

al
le

 l
in

ee
 g

u
id

a 
E

S
C

 p
er

 i
l 

tr
at

ta
m

en
to

 d
el

le
 d

is
li
pi

d
em

ie
 (

ba
sa

ta
 s

u
i 

va
lo

ri
 d

i 
co

le
st

er
ol

o 
to

ta
le

),
 è

 s
ta

ta
 

di
ff

er
en

zi
at

a 
n

el
le

 c
at

eg
or

ie
 d

i r
is

ch
io

 m
ed

io
 e

 m
od

er
at

o,
 a

n
ch

e 
pe

r 
te

n
er

e 
co

n
to

 d
el

l’a
gg

iu
st

am
en

to
 p

er
 i 

va
lo

ri
 d

i c
ol

es
te

ro
lo

 H
D

L.
 

Il
 c

al
co

lo
 d

el
 r

is
ch

io
 c

ar
d
io

va
sc

ol
ar

e 
se

co
n

d
o 

le
 c

ar
te

 v
a 

ef
fe

tt
u

at
o 

so
lo

 p
er

 i
 p

az
ie

n
ti

 s
en

za
 e

vi
d
en

za
 d

i 
m

al
at

ti
a.

 
S

on
o 

co
n

si
d
er

at
i 

pe
r 

de
fi
n

iz
io

n
e 

a 
ri

sc
h

io
 

al
to

 (
e 

il 
lo

ro
 t

ar
ge

t 
te

ra
p
eu

ti
co

 è
 p

er
ta

n
to

 u
n

 v
al

or
e 

di
 c

ol
es

te
ro

lo
 L

D
L 

<
1
0
0)

, 
ol

tr
e 

a 
co

lo
ro

 c
h

e 
pr

es
en

ta
n

o 
u

n
 r

is
k
 s

co
re

 �
5%

 e
 <

 1
0%

 p
er

 C
V

D
 f

at
al

e 
a 

1
0
 

an
n

i,
 i

 p
az

ie
n

ti
 c

on
 d

is
li
pi

d
em

ie
 f

am
ili

ar
i,
 q

u
el

li 
co

n
 i

p
er

te
n

si
on

e 
se

ve
ra

, 
i 

pa
zi

en
ti

 d
ia

be
ti

ci
 s

en
za

 f
at

to
ri

 d
i 

ri
sc

h
io

 C
V

 e
 s

en
za

 d
an

n
o 

d
'o

rg
an

o,
 i

 p
az

ie
n

ti
 

co
n

 I
R

C
 m

od
er

at
a 

(F
G

 3
0
-5

9
 m

l/
m

in
/
1.

7
3m

2 )
. 

S
on

o 
in

ve
ce

 c
on

si
de

ra
ti

 
a 

ri
sc

h
io

 m
ol

to
 a

lt
o 

(e
 p

er
ta

n
to

 c
on

 t
ar

ge
t 

te
ra

pe
u

ti
co

 d
i 
co

le
st

er
ol

o 
L
D

L
 <

7
0)

, 
ol

tr
e 

ai
 s

og
ge

tt
i 

co
n

 u
n

o 
sc

or
e 
�1

0%
, 

i 
pa

zi
en

ti
 c

on
 m

al
at

ti
a 

co
ro

n
ar

ic
a,

 s
tr

ok
e 

is
ch

em
ic

o,
 a

rt
er

io
pa

ti
e 

pe
ri

fe
ri

ch
e,

 p
re

gr
es

so
 i

n
fa

rt
o,

 b
yp

as
s 

ao
rt

o-
co

ro
n

ar
ic

o,
 i

 
pa

zi
en

ti
 d

ia
be

ti
ci

 c
on

 u
n

o 
o 

pi
ù

 f
at

to
ri

 d
i 

ri
sc

h
io

 C
V

 e
/
o 

m
ar

k
er

s 
di

 d
an

n
o 

d
'o

rg
an

o 
(c

om
e 

la
 m

ic
ro

al
b
u

m
in

u
ri

a)
 e

 i
 p

az
ie

n
ti

 c
on

 I
R

C
 g

ra
ve

 (
F

G
 1

5
-2

9
 

m
l/

m
in

/1
.7

3
m

2 )
. 

 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 

 
 

 
n

ec
es

sa
ri

a 
ri

d
u

zi
on

e 
de

l 
co

le
st

er
ol

o 
LD

L 
> 

5
0%

 
 

Pa
zi

en
ti

  
co

n
  

ri
sc

h
io

  
m

ol
to

 
al

to
: 

 - 
sc

or
e 
�1

0%
 

C
ol

es
te

ro
lo

 L
D

L 
< 

7
0
 

(r
id

u
zi

on
e 

di
 a

lm
en

o  
il 

50
%

 d
el

 c
ol

es
te

ro
lo

 
LD

L)
 

at
or

va
st

at
in

a§
 

pr
av

as
ta

ti
n

a 
fl
u

va
st

at
in

a 
lo

va
st

at
in

a 
si

m
va

st
at

in
a(

**
)§

 
 ro

su
va

st
at

in
a 

n
ei

 
pa

zi
en

ti
 in

 c
u

i 
ci

 s
ia

 
st

at
a 

ev
id

en
za

 d
i e

ff
et

ti
 

co
lla

te
ra

li 
se

ve
ri

 n
ei

 
pr

im
i 

6
 m

es
i 

di
lt

er
ap

ia
 

co
n

 a
lt

re
 s

ta
ti

n
e 

ez
et

im
ib

e 
pi

ù
 s

ta
ti

n
e 

(in
 

as
so

ci
az

io
n

e  
es

te
m

p
or

an
ea

 
o 

pr
ec

os
ti

tu
it

a)
 (*

*)
 

PA
R

TI
C

O
LA

R
I 

C
A

TE
G

O
R

IE
 D

I P
A

ZI
E

N
TI

 
 

 
 

Pa
zi

en
ti

 in
 t

ra
tt

am
en

to
 c

on
 

st
at

in
e 

co
n

 H
D

L 
b
as

se
 (<

4
0
 

m
g 

n
ei

 M
 e

 5
0
 n

el
le

 F
) 
e/

o 
tr

ig
lic

er
id

i e
le

va
ti

 (>
 

2
0
0m

g/
dl

) 

 
fi
br

at
i^

 
 

 

(°
)L

a 
te

ra
p
ia

 d
ov

re
b
b
e 

es
se

re
 i

n
tr

ap
re

sa
 c

on
te

m
p
or

an
ea

m
en

te
 a

lla
 m

od
ifi

ca
 d

el
lo

 s
ti

le
 d

i 
vi

ta
 n

ei
 p

az
ie

n
ti

 a
 r

is
ch

io
  

m
ol

to
 a

lt
o 

co
n

 l
iv

el
li 

d
i 

C
-L

D
L 

>7
0
 

m
g/

d
L 

e 
in

 q
u

el
li 

a 
 r

is
ch

io
 a

lt
o 

co
n

 l
iv

el
li 

d
i 
C

-L
D

L 
>1

0
0
 m

g/
d
L.

 
(*

) P
er

 i
 p

az
ie

n
ti

 c
on

 l
iv

el
lo

 d
i r

is
ch

io
 b

as
so

 (s
co

re
 0

-1
%

) è
 in

d
ic

at
a 

so
la

m
en

te
 la

 m
od

ifi
ca

 d
el

lo
 s

ti
le

 d
i v

it
a.

 
(*

*)
 N

ei
 p

az
ie

n
ti

 c
h

e 
si

an
o 

in
to

lle
ra

n
ti

 a
lle

 s
ta

ti
n

e,
 p

er
 i
l c

on
se

gu
im

en
to

 d
el

 t
ar

ge
t 

te
ra

p
eu

ti
co

 è
 r

im
b
or

sa
to

 il
 t

ra
tt

am
en

to
 c

on
 e

ze
ti

m
ib

e 
in

 m
on

ot
er

ap
ia

 
§ 

N
ei

 p
az

ie
n

ti
 c

on
 s

in
d
ro

m
i 

co
ro

n
ar

ic
h

e 
ac

u
te

 o
 i

n
 q

u
el

li 
so

tt
op

os
ti

 a
 i

n
te

rv
en

ti
 d

i 
ri

va
sc

ol
ar

iz
za

zi
on

e 
p
er

cu
ta

n
ea

 è
 i

n
d
ic

at
a 

at
or

va
st

at
in

a 
a 

d
os

ag
gi

o 
el

ev
at

o 
(>

4
0
 m

g)
. 

^ 
Il

 f
ar

m
ac

o 
d
i 

p
ri

m
a 

sc
el

ta
 è

 i
l 

fe
n

of
ib

ra
to

 p
er

 l
a 

m
ag

gi
or

e 
si

cu
re

zz
a 

d
i 

u
so

 n
ei

 p
az

ie
n

ti
 i

n
 t

er
ap

ia
 c

on
 s

ta
ti

n
e;

 l
a 

co
m

b
in

az
io

n
e 

d
i 

st
at

in
e 

e 
ge

m
fib

ro
zi

l 
è 

in
ve

ce
 a

ss
oc

ia
ta

 a
d
 
u

n
 a

u
m

en
ta

to
 r

is
ch

io
 d

i m
io

p
at

ia
. 

 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 

 
D

is
lip

id
em

ie
 fa

m
ili

ar
i s

ec
on

do
 i 

cr
it

er
i s

pe
ci

fi
ca

ti
 a

l r
el

at
iv

o 
pa

ra
gr

af
o 

 
D

IS
LI

PI
D

E
M

IA
 

Fa
rm

ac
i p

re
sc

ri
vi

bi
li 

a 
ca

ri
co

 d
el

 S
SN

 
 

Tr
at

ta
m

en
to

 d
i 1

° 
liv

el
lo

 
Tr

at
ta

m
en

to
 d

i 2
° 

liv
el

lo
 

Tr
at

ta
m

en
to

 d
i 3

° 
liv

el
lo

 
IP

E
R

C
O

LE
ST

E
R

O
LE

M
IA

 
FA

M
IL

IA
R

E
 

M
O

N
O

G
EN

IC
A 

(F
H

) 

si
m

va
st

at
in

a 
pr

av
as

ta
ti

n
a 

fl
u

va
st

at
in

a 
lo

va
st

at
in

a 
at

or
va

st
at

in
a 

ro
su

va
st

at
in

a(
**

) 

ez
et

im
ib

e 
pi

ù
 s

ta
ti

n
e 

(in
 a

ss
oc

ia
zi

on
e 

es
te

m
p
or

an
ea

 o
 

pr
ec

os
ti

tu
it

a)
 (*

*)
 

A
gg

iu
n

ta
 

di
 

re
si

n
e 

se
qu

es
tr

an
ti

 
gl

i 
ac

id
i 

bi
lia

ri
 

IP
E

R
LI

PI
D

E
M

IA
  

FA
M

IL
IA

R
E

 
C

O
M

B
IN

A
TA

 
si

m
va

st
at

in
a 

pr
av

as
ta

ti
n

a 
fl
u

va
st

at
in

a 
lo

va
st

at
in

a 
at

or
va

st
at

in
a(

**
) 

ro
su

va
st

at
in

a 
PU

F
A

-N
3
 

ez
et

im
ib

e 
pi

ù
 s

ta
ti

n
e 

(in
 

as
so

ci
az

io
n

e  
es

te
m

p
or

an
ea

 
o 

pr
ec

os
ti

tu
it

a)
 (*

*)
 

 

D
IS

B
E

TA
LI

PO
PR

O
TE

IN
E

M
IA

 
si

m
va

st
at

in
a 

pr
av

as
ta

ti
n

a  
fl
u

va
st

at
in

a 
lo

va
st

at
in

a 
at

or
va

st
at

in
a(

**
) 

fi
br

at
i 

ro
su

va
st

at
in

a 
ez

et
im

ib
e 

pi
ù

 s
ta

ti
n

e  
(in

 a
ss

oc
ia

zi
on

e 
es

te
m

p
or

an
ea

 o
 

pr
ec

os
ti

tu
it

a)
 (*

*)
 

A
gg

iu
n

ta
 

di
 

re
si

n
e 

se
qu

es
tr

an
ti

 
gl

i 
ac

id
i 

bi
li
ar

i 

IP
E

R
C

H
IL

O
M

IC
R

O
N

E
M

IE
 

e 
gr

av
i  

IP
E

R
TR

IG
LI

C
E

R
ID

E
M

IE
 

fi
br

at
i 

PU
F

A
 N

3
 

fi
br

at
i i

n
 

as
so

ci
az

io
n

e 
a 

PU
F

A
 

N
3

 

 

  
(*

*)
 N

ei
 p

az
ie

n
ti

 c
h

e 
si

an
o 

in
to

lle
ra

n
ti

 a
lle

 s
ta

ti
n

e,
 p

er
 i
l c

on
se

gu
im

en
to

 d
el

 t
ar

ge
t 

te
ra

p
eu

ti
co

 è
 r

im
b
or

sa
to

 il
 t

ra
tt

am
en

to
 c

on
 e

ze
ti

m
ib

e 
in

 m
on

ot
er

ap
ia

 

 



—  15  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 

   
Ip

er
lip

id
em

ie
 in

 p
az

ie
nt

i c
on

 in
su

ff
ic

ie
nz

a 
re

na
le

 c
ro

ni
ca

 m
od

er
at

a 
e 

gr
av

e 
   

 
Fa

rm
ac

i p
re

sc
ri

vi
bi

li 
a 

ca
ri

co
 d

el
 S

SN
 

• 
pe

r 
li
ve

ll
i d

i T
ri

gl
ic

er
id

i �
5
0
0
 m

g/
dL

 
PU

F
A

-N
3

 
• 

pe
r 

li
ve

ll
i d

i L
D

L-
C

 �
1
3
0
 m

g/
dL

 
Ia

 s
ce

lt
a:

 s
im

va
st

at
in

a 
+ 

ez
et

im
ib

e 
II

a 
sc

el
ta

: 
al

tr
e 

st
at

in
e 

a 
m

in
im

a 
es

cr
ez

io
n

e 
re

n
al

e*
 

 

Ip
er

lip
id

em
ie

 i
nd

ot
te

 d
a 

fa
rm

ac
i 

no
n 

co
rr

et
te

 d
al

la
 s

ol
a 

di
et

a 
se

co
nd

o 
i 

cr
it

er
i 

es
pl

ic
at

iv
i 

sp
ec

if
ic

at
i 

al
 r

el
at

iv
o 

pa
ra

gr
af

o  
 

Fa
rm

ac
i p

re
sc

ri
vi

bi
li

 a
 c

ar
ic

o 
de

l 
SS

N
 

Fa
rm

ac
i 

im
m

un
os

op
pr

es
so

ri
,

ar
om

at
as

i 
an

ti
re

tr
ov

ir
al

i  
e 

 i
ni

bi
to

ri
  

de
lla

 
S

ta
ti

n
e 

co
n

si
d
er

an
d
o 

co
n

  
  
 l
a 

m
as

si
m

a 
at

te
n

zi
on

e 
l'i

n
te

rf
er

en
za

 
co

n
 

il 
tr

at
ta

m
en

to
 

an
ti

re
tr

ov
ir

al
e 

al
ta

m
en

te
 a

tt
iv

o 
(H

A
A

R
T
).
 

F
ib

ra
ti

 n
el

 c
as

o 
si

a 
p
re

d
om

in
an

te
 

l'i
p
er

T
G

 
E

ze
ti

m
ib

e 
in

 
m

on
ot

er
ap

ia
 

p
er

 
i 

p
az

ie
n

ti
 

ch
e 

n
on

 
to

lle
ra

n
o 

il
 

tr
at

ta
m

en
to

 
co

n
 

st
at

in
e 

o 
n

on
 

p
os

so
n

o 
es

eg
u

ir
lo

. 

     L’
us

o 
de

i f
ar

m
ac

i i
po

lip
em

iz
za

nt
i d

ev
e 

es
se

re
 c

on
ti

nu
at

iv
o 

e 
no

n 
oc

ca
si

on
al

e 
co

sì
 c

om
e 

il
 c

on
tr

ol
lo

 d
eg

li 
st

ili
 d

i v
it

a 
(a

li
m

en
ta

zi
on

e,
 fu

m
o,

 
at

ti
vi

tà
 fi

si
ca

, e
tc

.).
 

 
 

 

 



—  16  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 

 



—  17  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 

A
pp

ro
fo

nd
im

en
ti

 e
 b

as
i t

eo
ri

ch
e 

de
lla

 n
ot

a 
  

1.
   

   
  

Ip
er

co
le

st
er

ol
em

ia
 n

on
 c

or
re

tt
a 

da
lla

 s
ol

a 
di

et
a 

e 
ip

er
co

le
st

er
ol

em
ia

 p
ol

ig
en

ic
a 

 

La
 t

ab
el

la
 i
n

 b
ox

 d
ef

in
is

ce
 i
 c

ri
te

ri
 p

er
 l
’a

m
m

is
si

on
e 

in
iz

ia
le

 d
ei

 p
az

ie
n

ti
 a

ll
a 

te
ra

pi
a 

ri
m

b
or

sa
bi

le
, 

as
so

ci
an

d
o 

al
la

 s
tr

at
if
ic

az
io

n
e 

de
l 
ri

sc
h

io
 i
l 
re

la
ti

vo
 t

ar
ge

t 
te

ra
pe

u
ti

co
 (T

T)
 e

, 
in

 f
u

n
zi

on
e 

di
 e

n
tr

am
bi

, 
la

 r
el

at
iv

a 
pr

op
os

ta
 d

i t
ra

tt
am

en
to

 r
im

b
or

sa
bi

le
. 

S
ol

o 
d
op

o 
tr

e 
m

es
i 

di
 d

ie
ta

 e
 d

i 
m

od
if
ic

a 
de

ll
o 

st
ile

 d
i 

vi
ta

 a
de

gu
at

am
en

te
 p

ro
p
os

ta
 a

l 
pa

zi
en

te
 e

d
 e

se
gu

it
a 

in
 m

od
o 

co
rr

et
to

, 
d
op

o 
av

er
 e

sc
lu

so
 l

e  
di

sl
ip

id
em

ie
 d

ov
u

te
 a

d
 a

lt
re

 p
at

ol
og

ie
 (

ad
 e

se
m

p
io

 l
’ip

ot
ir

oi
di

sm
o)

 s
i 

p
u

ò 
va

lu
ta

re
 l

’in
iz

io
 d

el
la

 t
er

ap
ia

 f
ar

m
ac

ol
og

ic
a.

 L
a 

te
ra

pi
a 

d
ov

re
b
b
e 

tu
tt

av
ia

 e
ss

er
e 

in
tr

ap
re

sa
 c

on
te

m
p
or

an
ea

m
en

te
 a

lla
 m

od
if
ic

a 
d
el

lo
 s

ti
le

 d
i 

vi
ta

 n
ei

 p
az

ie
n

ti
 a

 r
is

ch
io

 m
ol

to
 a

lt
o 

co
n

 l
iv

el
li 

di
 C

-L
D

L 
>
7
0
 m

g/
dL

 e
 i

n
 q

u
el

li 
a 

ri
sc

h
io

 a
lt

o 
co

n
 li

ve
lli

 d
i L

D
L-

C
 >

1
0
0
 m

g/
dL

. 
L’

u
so

 
de

i 
fa

rm
ac

i 
ip

ol
ip

em
iz

za
n

ti
 

de
ve

 
es

se
re

 
co

n
ti

n
u

at
iv

o 
e 

n
on

 
oc

ca
si

on
al

e 
co

sì
 
co

m
e 

la
 

m
od

if
ic

a 
de

ll
o 

st
ile

 
di

 
vi

ta
. 

E
’ 

in
ol

tr
e 

ra
cc

om
an

da
bi

le
,  

n
el

l’a
m

bi
to

 d
i c

ia
sc

u
n

a 
cl

as
se

 d
i f

ar
m

ac
i,
 la

 s
ce

lt
a 

d
el

l’o
pz

io
n

e 
te

ra
pe

u
ti

ca
 m

en
o 

co
st

os
a.

 
A

cc
an

to
 a

 c
ia

sc
u

n
 t

ar
ge

t 
te

ra
pe

u
ti

co
 l

a 
n

ot
a 

1
3
 i

de
n

ti
fi
ca

 i
l 

tr
at

ta
m

en
to

 d
i 

pr
im

a 
sc

el
ta

 p
er

 l
a 

te
ra

pi
a 

d’
in

gr
es

so
. 

E
’ 

se
m

p
re

 n
ec

es
sa

ri
o 

as
si

cu
ra

re
 

l’o
tt

im
iz

za
zi

on
e 

de
l 

d
os

ag
gi

o 
d
el

la
 s

ta
ti

n
a 

pr
im

a 
di

 p
re

n
de

re
 i

n
 c

on
si

de
ra

zi
on

e 
la

 s
u

a 
so

st
it

u
zi

on
e 

o 
la

 s
u

a 
as

so
ci

az
io

n
e.

 L
’im

pi
eg

o 
di

 f
ar

m
ac

i 
di

 s
ec

on
d
a 

ed
 e

ve
n

tu
al

m
en

te
 t

er
za

 s
ce

lt
a 

p
u

ò 
es

se
re

 a
m

m
es

so
 s

ol
o 

qu
an

d
o 

il
 t

ra
tt

am
en

to
 d

i 
pr

im
a 

lin
ea

 a
 d

os
ag

gi
o 

ad
eg

u
at

o 
e 

pe
r 

u
n

 c
on

gr
u

o 
pe

ri
od

o 
di

 t
em

p
o 

si
 

si
a 

di
m

os
tr

at
o 

in
su

ff
ic

ie
n

te
 a

l 
ra

gg
iu

n
gi

m
en

to
 d

el
la

 r
id

u
zi

on
e 

at
te

sa
 d

el
 c

ol
es

te
ro

lo
 L

D
L 

e/
o 

de
ll
a 

ri
d
u

zi
on

e 
di

 a
lm

en
o 

il 
5
0%

 d
el

 c
ol

es
te

ro
lo

 L
D

L
 o

 a
b
bi

a 
in

d
ot

to
 e

ff
et

ti
 c

ol
la

te
ra

li
. 

A
l 

fi
n

e 
d
el

l’a
p
pr

op
ri

at
ez

za
 p

re
sc

ri
tt

iv
a,

 c
h

e 
ti

en
e 

n
el

 d
ov

u
to

 c
on

to
 s

op
ra

tt
u

tt
o 

il
 m

ig
li
or

e 
tr

at
ta

m
en

to
 d

el
 p

az
ie

n
te

 c
on

 l
’o

bi
et

ti
vo

 d
i 

p
re

ve
n

ir
e 

gl
i 

ev
en

ti
 C

V
,  

sa
rà

 e
ss

en
zi

al
e 

il 
m

on
it

or
ag

gi
o 

cl
in

ic
o 

pe
r 

p
ot

er
 d

oc
u

m
en

ta
re

 i
l 

m
om

en
to

 e
 l

e 
ca

u
se

 c
h

e 
ri

ch
ie

da
n

o 
la

 s
os

ti
tu

zi
on

e 
de

ll
a 

te
ra

pi
a 

o 
la

 s
u

a 
as

so
ci

az
io

n
e 

co
n

 
al

tr
i f

ar
m

ac
i.
 

Pe
r 

i 
p
az

ie
n

ti
 c

on
 d

is
li
pi

de
m

ia
 a

te
ro

ge
n

ic
a 

(T
G

>
2
0
0
 m

g/
dl

, 
H

D
L<

3
4
 m

g/
dl

) 
e 

pe
r 

qu
el

li 
co

n
 i

pe
rt

ri
gl

ic
er

id
em

ia
 i
 f

ar
m

ac
i 

di
 s

ec
on

d
a 

lin
ea

 d
a 

so
m

m
in

is
tr

ar
e  

in
 a

ss
oc

ia
zi

on
e 

al
le

 s
ta

ti
n

e 
so

n
o 

i 
fi
br

at
i.
 T

ra
 q

u
es

ti
, 

il 
fa

rm
ac

o 
di

 p
ri

m
a 

sc
el

ta
 è

 i
l 

fe
n

of
ib

ra
to

 p
er

 l
a 

m
ag

gi
or

e 
si

cu
re

zz
a 

di
 u

so
 n

ei
 p

az
ie

n
ti

 i
n

 t
er

ap
ia

 c
on

 
st

at
in

e;
 la

 c
om

bi
n

az
io

n
e 

di
 s

ta
ti

n
e 

e 
ge

m
fi

br
oz

il 
è 

in
ve

ce
 a

ss
oc

ia
ta

 a
d
 u

n
 a

u
m

en
ta

to
 r

is
ch

io
 d

i m
io

pa
ti

a.
 

 
La

 n
ot

a 
1
3
 h

a 
ri

co
n

si
de

ra
to

, 
su

 a
gg

io
rn

at
e 

ba
si

 f
ar

m
ac

o-
te

ra
pe

u
ti

ch
e,

 i
l 

ru
ol

o 
de

ll’
as

so
ci

az
io

n
e 

tr
a 

ez
et

im
ib

e 
e 

st
at

in
e;

 i
n

fa
tt

i 
l’e

ze
ti

m
ib

e 
è 

u
n

 f
ar

m
ac

o 
ch

e 
in

ib
is

ce
 l’

as
so

rb
im

en
to

 d
el

 c
ol

es
te

ro
lo

 e
 c

h
e,

 u
ti

liz
za

to
 in

 m
on

ot
er

ap
ia

, 
ri

d
u

ce
 i 

liv
el

li 
di

 L
D

L-
C

 d
al

 1
5%

 a
l 2

2%
 d

ei
 v

al
or

i d
i 
ba

se
. 

M
en

tr
e 

il 
ru

ol
o 

de
ll
’e

ze
ti

m
ib

e 
in

 m
on

ot
er

ap
ia

 n
ei

 p
az

ie
n

ti
 c

on
 e

le
va

ti
 l

iv
el

li 
di

 L
D

L-
C

 è
, 

p
er

ci
ò,

 m
ol

to
 l

im
it

at
o,

 l
’a

zi
on

e 
de

ll
’e

ze
ti

m
ib

e 
è 

co
m

pl
em

en
ta

re
 a

 
qu

el
la

 d
el

le
 s

ta
ti

n
e;

 i
n

fa
tt

i 
le

 s
ta

ti
n

e 
ch

e 
ri

d
u

co
n

o 
la

 b
io

si
n

te
si

 d
el

 c
ol

es
te

ro
lo

, 
te

n
d
on

o 
ad

 a
u

m
en

ta
re

 i
l 

su
o 

as
so

rb
im

en
to

 a
 l

iv
el

lo
 i

n
te

st
in

al
e;

 l
’e

ze
ti

m
ib

e 
ch

e 
in

ib
is

ce
 l’

as
so

rb
im

en
to

 in
te

st
in

al
e 

di
 c

ol
es

te
ro

lo
 t

en
de

 a
d
 a

u
m

en
ta

re
 la

 s
u

a 
bi

os
in

te
si

 a
 li

ve
llo

 e
pa

ti
co

. 
Pe

r 
qu

es
to

 m
ot

iv
o,

 l
’e

ze
ti

m
ib

e 
in

 a
ss

oc
ia

zi
on

e 
a 

u
n

a 
st

at
in

a 
p
u

ò 
de

te
rm

in
ar

e 
u

n
a 

u
lt

er
io

re
 r

id
u

zi
on

e 
di

 L
D

L
-C

 (
in

di
pe

n
de

n
te

m
en

te
 d

al
la

 s
ta

ti
n

a 
u

ti
liz

za
ta

 e
 

da
ll
a 

su
a 

p
os

ol
og

ia
) 

de
l 

1
5%

-2
0%

. 
Q

u
in

di
, 

l’a
ss

oc
ia

zi
on

e 
tr

a 
ez

et
im

ib
e 

e 
st

at
in

e 
si

a 
in

 f
or

m
a 

pr
ec

os
ti

tu
it

a 
ch

e 
es

te
m

p
or

an
ea

 è
 u

ti
le

 e
 r

im
b
or

sa
ta

 d
al

 S
S

N
 

so
lo

 n
ei

 p
az

ie
n

ti
 n

ei
 q

u
al

i l
e 

st
at

in
e 

a 
d
os

e 
co

n
si

d
er

at
a 

ot
ti

m
al

e 
n

on
 c

on
se

n
to

n
o 

di
 r

ag
gi

u
n

ge
re

 il
 t

ar
ge

t 
te

ra
pe

u
ti

co
. 

N
ei

 p
az

ie
n

ti
 c

h
e 

si
an

o 
in

to
lle

ra
n

ti
 a

lle
 s

ta
ti

n
e 

è 
al

tr
es

ì a
m

m
es

sa
, 
a 

ca
ri

co
 d

el
 S

S
N

, 
la

 m
on

ot
er

ap
ia

 c
on

 e
ze

ti
m

ib
e.

 

 



—  18  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 

% riduzione LDL 

R40 

A80 

R20 

A40 

S80 

R10 
 
A20 

S40 
 
A10 

S20 

F80 

P40 

L40 

S10 

P20 

L20 

F40 

P10 
 
F20 

La
 s

eg
u

en
te

 f
ig

u
ra

 p
re

se
n

ta
 l’

en
ti

tà
 d

el
la

 r
id

u
zi

on
e 

de
l c

ol
es

te
ro

lo
 L

D
L 

ot
te

n
ib

ile
 c

on
 le

 d
iv

er
se

 s
ta

ti
n

e 
ai

 d
iv

er
si

 d
os

ag
gi

 d
is

p
on

ib
ili

 in
 c

om
m

er
ci

o.
 

 
G

ra
fi

co
 d

el
la

 r
id

uz
io

ne
 p

er
ce

nt
ua

le
 d

el
 c

ol
es

te
ro

lo
 L

D
L 

ad
at

ta
to

 d
al

 d
oc

um
en

to
 d

el
 N

H
S 

Fo
un

da
ti

on
 T

ru
st

 “
G

ui
de

li
ne

s 
on

 s
ta

ti
n 

pr
es

cr
ib

in
g 

in
 t

he
 p

re
ve

nt
io

n 
of

 c
ar

di
ov

as
cu

la
r 

di
se

as
e”

 (2
00

6)
. 

  
0 

  
-1

0 
  

-2
0 

   
-3

0 
  

-4
0 

  
-5

0 
  

-6
0 

  
st

at
in

e 
a 

di
ve

rs
e 

do
si

 
  I 

pr
in

ci
pi

 a
tti

vi
 p

iù
 e

ff
ic

ac
i 

so
no

 s
ul

la
 s

in
is

tr
a 

de
l 

gr
af

ic
o 

(A
=a

to
rv

as
ta

tin
a 

F=
fl

uv
as

ta
tin

a 
P=

pr
av

as
ta

tin
a 

R
=r

os
uv

as
ta

tin
a 

S=
si

m
va

st
at

in
a 

L=
lo

va
st

at
in

a.
 L

a 
do

se
 è

 i
nd

ic
at

a 
do

po
 la

 le
tte

ra
 c

he
 in

di
ca

 il
 fa

rm
ac

o)
 

 



—  19  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 

C
la

ss
if

ic
az

io
ne

 in
 b

as
e 

al
 li

ve
llo

 d
i r

is
ch

io
 

 In
 a

cc
or

d
o 

co
n

 l
e 

Li
n

ee
 G

u
id

a 
d
el

l’E
S

C
/E

A
S

 p
er

 i
l 

tr
at

ta
m

en
to

 d
el

la
 d

is
li
pi

d
em

ia
, 

e 
d
ei

 s
u

cc
es

si
vi

 a
gg

io
rn

am
en

ti
 (

A
th

er
os

cl
er

os
is

, 
2
0
1
2)

,è
 s

ta
to

 p
os

si
bi

le
 

pr
oc

ed
er

e 
a 

u
n

a 
st

ra
ti

fi
ca

zi
on

e 
de

l r
is

ch
io

 (e
 r

el
at

iv
a 

id
en

ti
fi
ca

zi
on

e 
de

l T
T
) 
co

m
e 

di
 s

eg
u

it
o 

sp
ec

if
ic

at
o.

 
I 

pa
zi

en
ti

 c
on

 r
is

k
 s

co
re

 �
 1

%
 p

er
 C

V
D

 f
at

al
e 

a 
1
0
 a

n
n

i 
(v

ed
i 

ca
rt

a 
de

l 
ri

sc
h

io
 a

lle
ga

ta
) 

so
n

o 
co

n
si

de
ra

ti
 a

 r
is

ch
io

 b
as

so
. 

Il
 t

ra
tt

am
en

to
 d

i 
ta

li
 p

az
ie

n
ti

 
co

n
si

st
e 

n
el

la
 m

od
if
ic

a 
d
el

lo
 s

ti
le

 d
i 
vi

ta
. 

I 
pa

zi
en

ti
 c

on
 r

is
k
 s

co
re

 >
 1

%
 e

 <
 4

 %
 s

on
o 

d
a 

co
n

si
d
er

ar
e 

a 
ri

sc
h

io
 m

ed
io

; 
pe

r 
ta

li 
p
az

ie
n

ti
 è

 i
n

di
ca

ta
 l
a 

m
od

if
ic

a 
de

ll
o 

st
ile

 d
i 

vi
ta

 p
er

 a
lm

en
o 

6
 m

es
i 

pr
im

a 
di

 p
re

n
de

re
 i

n
 e

sa
m

e 
il 

tr
at

ta
m

en
to

 f
ar

m
ac

ol
og

ic
o.

 I
 p

az
ie

n
ti

 c
on

 r
is

k
 s

co
re

 4
-5

%
 s

on
o 

co
n

si
de

ra
ti

 a
 r

is
ch

io
 

m
od

er
at

o.
 

S
on

o 
d
a 

co
n

si
d
er

ar
e 

 p
az

ie
n

ti
 a

 r
is

ch
io

 a
lt

o,
 o

lt
re

 a
 c

ol
or

o 
ch

e 
pr

es
en

ta
n

o 
u

n
 r

is
k
 s

co
re

 �
5%

 e
 <

 1
0%

 p
er

 C
V

D
 f

at
al

e 
a 

1
0
 a

n
n

i,
 i
 p

az
ie

n
ti

 c
on

 d
is

li
pi

d
em

ie
 

fa
m

ili
ar

i 
o 

co
n

 i
pe

rt
en

si
on

e 
se

ve
ra

, 
i 

pa
zi

en
ti

 
d
ia

be
ti

ci
 s

en
za

 f
at

to
ri

 d
i 

ri
sc

h
io

 C
V

 e
 s

en
za

 d
an

n
o 

d
'o

rg
an

o,
 e

 i
 p

az
ie

n
ti

 c
on

 I
R

C
 m

od
er

at
a 

(F
G

 3
0-

5
9
 

m
l/

m
in

/
1
.7

3
m

2 .
).
 S

on
o 

in
fi
n

e 
d
a 

co
n

si
d
er

ar
si

 i
n

d
iv

id
u

i 
a 

ri
sc

h
io

 m
ol

to
 a

lt
o,

 o
lt

re
 a

i 
so

gg
et

ti
 c

on
 u

n
o 

sc
or

e 
>

1
0%

, 
i 
pa

zi
en

ti
 c

on
 m

al
at

ti
a 

co
ro

n
ar

ic
a 

(C
H

D
),
 

st
ro

ke
 i

sc
h

em
ic

o,
 a

rt
er

io
p
at

ie
 p

er
if
er

ic
h

e 
(P

A
D

),
 p

re
gr

es
so

 i
n

fa
rt

o,
 b

yp
as

s 
ao

rt
o-

co
ro

n
ar

ic
o,

 i
 p

az
ie

n
ti

 d
ia

b
et

ic
i 

co
n

 u
n

o 
o 

pi
ù

 f
at

to
ri

 d
i 

ri
sc

h
io

 C
V

 e
/
o 

m
ar

ke
rs

 d
i d

an
n

o 
d
'o

rg
an

o 
(c

om
e 

la
 m

ic
ro

al
b
u

m
in

u
ri

a)
, 
i p

az
ie

n
ti

 c
on

 I
R

C
 g

ra
ve

 (F
G

 1
5
-2

9
 m

l/
m

in
/1

.7
3m

2 )
. 

  Pa
rt

ic
ol

ar
i c

at
eg

or
ie

 d
i p

az
ie

nt
i 

Pa
zi

en
ti

 d
i e

tà
 >

65
 a

n
n

i.
 

In
 a

cc
or

d
o 

al
le

 r
ac

co
m

an
da

zi
on

i 
d
el

le
 l

in
ee

 g
u

id
a,

 i
n

 c
on

si
de

ra
zi

on
e 

de
i 

ri
su

lt
at

i 
de

ll
o 

st
u

di
o 

PR
O

S
PE

R
, 

n
on

ch
é 

de
lle

 m
et

an
al

is
i 

in
 c

u
i 

è 
st

at
a 

va
lu

ta
ta

 
l’e

ff
ic

ac
ia

 d
el

le
 s

ta
ti

n
e 

n
ei

 p
az

ie
n

ti
 a

n
zi

an
i,
 i
l 
tr

at
ta

m
en

to
 c

on
 f

ar
m

ac
i 
ip

ol
ip

em
iz

za
n

ti
 n

ei
 p

az
ie

n
ti

 c
on

 e
ta

’ >
6
5
 a

n
n

i 
co

n
 a

u
m

en
ta

to
 r

is
ch

io
 c

ar
di

ov
as

co
la

re
 

è 
da

 c
on

si
d
er

ar
si

 r
im

b
or

sa
bi

le
 d

al
 S

S
N

. 
La

 r
im

b
or

sa
bi

lit
à 

si
 i

n
te

n
de

 e
st

es
a,

 i
n

 p
re

ve
n

zi
on

e 
pr

im
ar

ia
, 

fi
n

o 
ag

li 
80

 a
n

n
i.
 O

lt
re

 t
al

e 
et

à,
 i

n
ve

ce
, 

n
on

 e
si

st
on

o 
ev

id
en

ze
 s

u
ff

ic
ie

n
ti

 a
 s

os
te

gn
o 

de
ll
’o

p
p
or

tu
n

it
à 

d
el

 t
ra

tt
am

en
to

. 
N

ei
 p

az
ie

n
ti

 c
on

 e
ta

’ >
6
5
 a

n
n

i 
m

a 
co

n
 e

vi
de

n
za

 d
i 
m

al
at

ti
a 

co
ro

n
ar

ic
a,

 v
as

co
la

re
 o

 d
ia

be
te

 
m

el
lit

o 
la

 r
im

b
or

sa
bi

lit
a’

 d
ei

 f
ar

m
ac

i i
po

li
pe

m
iz

za
n

ti
 è

 a
 c

ar
ic

o 
de

l S
S

N
 p

er
 d

ef
in

iz
io

n
e,

 d
ov

en
d
os

i c
on

si
de

ra
re

 q
u

es
ti

 p
az

ie
n

ti
 in

 p
re

ve
n

zi
on

e 
se

co
n

da
ri

a.
 

  
�

 P
er

 q
u

an
to

 r
ig

u
ar

d
a 

i 
p
az

ie
n

ti
 d

ia
be

ti
ci

 v
a 

co
n

si
de

ra
to

 c
h

e 
in

 q
u

es
ta

 t
ip

ol
og

ia
 d

i 
pa

zi
en

ti
 l

e 
L
D

L 
so

n
o 

im
p
ov

er
it

e 
in

 c
ol

es
te

ro
lo

 e
 a

rr
ic

ch
it

e 
in

 
tr

ig
lic

er
id

i;
 p

er
ta

n
to

 i
l 

d
os

ag
gi

o 
d
el

 c
ol

es
te

ro
lo

 L
D

L 
n

on
 f

or
n

is
ce

 u
n

a 
ad

eg
u

at
a 

in
fo

rm
az

io
n

e 
su

l 
su

o 
re

al
e 

va
lo

re
 e

 q
u

in
di

 a
n

ch
e 

su
l 

T
T
 c

h
e 

de
ve

 
es

se
re

 r
ag

gi
u

n
to

. 
In

 q
u

es
ti

 p
az

ie
n

ti
 d

ov
re

b
b
e 

qu
in

di
 e

ss
er

e 
co

n
si

de
ra

to
 a

n
ch

e 
il 

d
os

ag
gi

o 
de

ll
'A

p
oB

 s
ia

 p
er

 s
ta

bi
lir

e 
il
 m

om
en

to
 d

i 
in

iz
io

 d
el

la
 

te
ra

pi
a,

 s
ia

 p
er

 q
u

an
to

 r
ig

u
ar

d
a 

il 
T
T
 d

a 
ra

gg
iu

n
ge

re
 (
�8

0
 m

g/
dl

 n
ei

 p
az

ie
n

ti
 d

ia
b
et

ic
i)
. 

L'
A

p
oB

 i
n

fa
tt

i 
è 

in
di

ca
ti

vo
 d

el
 n

u
m

er
o 

di
 p

ar
ti

ce
ll
e 

ci
rc

ol
an

ti
 

da
to

 c
h

e 
og

n
i 

p
ar

ti
ce

lla
 d

i 
L
D

L 
co

n
ti

en
e 

u
n

a 
m

ol
ec

ol
a 

di
 A

p
oB

. 
Il

 d
os

ag
gi

o 
de

ll’
A

p
oB

 s
ar

eb
b
e 

u
ti

le
 a

n
ch

e 
n

ei
 s

og
ge

tt
i 
co

n
 s

in
dr

om
e 

m
et

ab
ol

ic
a 

e 
n

ei
 

pa
zi

en
ti

 c
on

 i
n

su
ff

ic
ie

n
za

 r
en

al
e 

cr
on

ic
a.

 I
L 

co
le

st
er

ol
o 

n
on

 H
D

L,
 i

n
ol

tr
e,

 l
a 

cu
i 

de
te

rm
in

az
io

n
e 

p
u

ò 
es

se
re

 u
ti

le
 s

e 
n

on
 è

 p
os

si
bi

le
 i

l 
d
os

ag
gi

o 
de

ll
’A

p
o 

B
, 
si

 c
al

co
la

 f
ac

il
m

en
te

 d
al

 c
ol

es
te

ro
lo

 t
ot

al
e 

(T
C

) m
en

o 
H

D
L-

C
. 

�
 A

n
ch

e 
is

ol
at

i 
el

ev
at

i 
liv

el
li 

di
 t

ri
gl

ic
er

id
i 

co
st

it
u

is
co

n
o 

u
n

 f
at

to
re

 d
i 

ri
sc

h
io

. 
R

ec
en

ti
 m

et
a-

an
al

is
i 

h
an

n
o 

in
fa

tt
i 

d
im

os
tr

at
o 

ch
e 

l’a
u

m
en

to
 d

ei
 

tr
ig

lic
er

id
i 

au
m

en
ta

 i
l 

ri
sc

h
io

 C
V

 a
n

ch
e 

d
op

o 
ag

gi
u

st
am

en
to

 p
er

 l
e 

va
ri

ab
ili

 i
n

te
rf

er
en

ti
 i

n
cl

u
so

 i
l 

co
le

st
er

ol
o 

H
D

L.
 L

e 
ra

gi
on

i 
de

l 
ri

sc
h

io
 a

ss
oc

ia
te

 
ad

 u
n

a 
tr

ig
li
ce

ri
d
em

ia
 >

1
5
0
 m

g/
dl

 s
on

o 
ve

ro
si

m
il
m

en
te

 d
a 

at
tr

ib
u

ir
e 

a 
2
 f

at
to

ri
: 

1)
 p

er
si

st
en

za
 i

n
 c

ir
co

lo
 d

i 
lp

 r
em

n
an

ts
 p

os
t/

pr
an

di
al

i 
ad

 a
lt

a  
p
ot

en
zi

al
it

à 
at

er
og

en
a 

p
er

 l
’e

le
va

to
 c

on
te

n
u

to
 i

n
 c

ol
es

te
ro

lo
 e

 c
ap

ta
zi

on
e 

da
 p

ar
te

 d
ei

 m
ac

ro
fa

gi
; 

2)
 m

od
if
ic

az
io

n
i 

co
m

p
os

it
iv

e 
ch

e 
in

d
u

co
n

o 
su

ll
e 

al
tr

e 
lp

 in
 p

ar
ti

co
la

re
 s

u
ll
e 

LD
L.

 

 



—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 

A
lt

re
 c

at
eg

or
ie

 d
i 
pa

zi
en

ti
 a

 r
is

ch
io

 s
on

o 
le

 s
eg

u
en

ti
: 

 
�

 
P
az

ie
n

ti
 c

on
 li

ve
lli

 e
le

va
ti

 d
i L

P(
a)

 >
 5

0
 m

g/
dl

 
�

 
Pa

zi
en

ti
 c

on
 H

D
L 

ba
ss

e 
(<

 4
0
 m

g/
dl

 M
 e

 <
 5

0
 m

g/
dl

 F
).
 S

i 
co

n
si

d
er

i 
a 

ta
le

 p
ro

p
os

it
o 

ch
e 

pi
ù

 d
el

 5
0
%

 d
ei

 p
az

ie
n

ti
 c

on
 c

or
on

ar
op

at
ia

 d
oc

u
m

en
ta

ta
 

h
a 

ba
ss

i l
iv

el
li 

di
 H

D
L.

 
    D

is
li

pi
de

m
ie

 fa
m

il
ia

ri
 

  
Le

 d
is

li
pi

d
em

ie
 f

am
ili

ar
i 

so
n

o 
m

al
at

ti
e 

su
 b

as
e 

ge
n

et
ic

a 
ca

ra
tt

er
iz

za
te

 d
a 

el
ev

at
i 

liv
el

li 
di

 a
lc

u
n

e 
fr

az
io

n
i 

li
pi

di
ch

e 
pl

as
m

at
ic

h
e 

e,
 s

pe
ss

o 
d
a 

u
n

a 
gr

av
e 

e 
pr

ec
oc

e 
in

so
rg

en
za

 d
i 

m
al

at
ti

e 
C

V
. 

Le
 d

is
lip

id
em

ie
 e

ra
n

o 
cl

as
si

ca
m

en
te

 d
is

ti
n

te
 s

ec
on

d
o 

la
 c

la
ss

if
ic

az
io

n
e 

di
 F

re
de

ri
ck

so
n

, 
ba

sa
ta

 s
u

ll
’in

di
vi

d
u

az
io

n
e 

de
ll
e 

fr
az

io
n

i 
li
p
op

ro
te

ic
h

e 
au

m
en

ta
te

; 
qu

es
ta

 
cl

as
si

fi
ca

zi
on

e 
è 

og
gi

 
in

 
p
ar

te
 
su

p
er

at
a 

d
a 

u
n

a 
cl

as
si

fi
ca

zi
on

e 
ge

n
ot

ip
ic

a,
 
ba

sa
ta

 
su

ll’
id

en
ti

fi
ca

zi
on

e 
d
el

le
 

al
te

ra
zi

on
i g

en
ic

h
e 

re
sp

on
sa

bi
li.

 
A

d
 o

gg
i 

n
on

 s
on

o 
tu

tt
av

ia
 d

ef
in

it
i 

cr
it

er
i 

in
te

rn
az

io
n

al
i 

co
n

so
li
d
at

i 
pe

r 
la

 d
ia

gn
os

i 
m

ol
ec

ol
ar

e 
di

 t
u

tt
e 

le
 p

ri
n

ci
p
al

i 
di

sl
ip

id
em

ie
 f

am
ili

ar
i 

e 
l’a

p
pl

ic
ab

ili
tà

 
cl

in
ic

a 
pr

at
ic

a 
di

 t
al

i 
cr

it
er

i 
è 

co
m

u
n

qu
e 

lim
it

at
a:

 i
l 

lo
ro

 r
ic

on
os

ci
m

en
to

 v
a 

qu
in

d
i 

ef
fe

tt
u

at
o 

im
pi

eg
an

d
o 

al
go

ri
tm

i 
di

ag
n

os
ti

ci
 c

h
e 

si
 b

as
an

o 
su

ll
a 

co
m

bi
n

az
io

n
e 

di
 c

ri
te

ri
 b

io
ch

im
ic

i,
 c

lin
ic

i 
ed

 a
n

a
m

n
es

ti
ci

. 
E

’ e
ss

en
zi

al
e 

p
er

 l
a 

di
ag

n
os

i 
di

 d
is

lip
id

em
ia

 f
am

ili
ar

e 
es

cl
u

de
re

 p
re

lim
in

ar
m

en
te

 t
u

tt
e 

le
 f

or
m

e 
d
i 

ip
er

li
pi

de
m

ia
 s

ec
on

da
ri

a 
o 

da
 f
ar

m
ac

i.
 

Tr
a 

le
 d

is
li
pi

d
em

ie
 f

am
il
ia

ri
 d

om
in

an
ti

 e
 r

ec
es

si
ve

 c
h

e 
pi

ù
 f

re
qu

en
te

m
en

te
 s

i 
as

so
ci

an
o 

ad
 u

n
 r

is
ch

io
 a

u
m

en
ta

to
 d

i 
ca

rd
io

pa
ti

a 
is

ch
em

ic
a 

p
re

m
at

u
ra

,  
va

n
n

o 
ri

co
rd

at
e 

le
 i

p
er

co
le

st
er

ol
em

ie
 f

am
ili

ar
i 

au
to

so
m

ic
h

e 
d
om

in
an

ti
 (

A
D

H
1,

 A
D

H
2
, 

A
D

H
3)

 e
 r

ec
es

si
ve

, 
l’i

p
er

lip
id

em
ia

 f
am

ili
ar

e 
co

m
bi

n
at

a 
(F

C
H

),
 l

a 
di

sb
et

al
ip

op
ro

te
in

em
ia

 e
 l

e 
gr

av
i 

ip
er

ch
il
om

ic
ro

n
em

ie
/i

pe
rt

ri
gl

ic
er

id
em

ie
, 

co
m

e 
in

di
ca

te
 n

el
 b

ox
 c

on
 i

l 
re

la
ti

vo
 d

if
et

to
 g

en
ic

o.
 I

n
 t

u
tt

i 
qu

es
ti

 p
az

ie
n

ti
 

l’o
bi

et
ti

vo
 p

ri
m

ar
io

 d
el

la
 t

er
ap

ia
 è

 d
i 
p
or

ta
re

 la
 c

ol
es

te
ro

le
m

ia
 a

 v
al

or
i p

iù
 b

as
si

 p
os

si
bi

le
. 

R
im

an
d
an

d
o 

al
le

 L
in

ee
 G

u
id

a 
d
el

l’E
S

C
/E

A
S

 p
er

 u
n

a 
de

sc
ri

zi
on

e 
pi

ù
 d

et
ta

gl
ia

ta
 d

ei
 c

ri
te

ri
 d

ia
gn

os
ti

ci
, 

ai
 f

in
i 

d
el

l’a
p
pr

op
ri

at
ez

za
 p

re
sc

ri
tt

iv
a 

de
i 

m
ed

ic
in

al
i  

in
 N

ot
a 

1
3
 s

i r
ip

or
ta

n
o 

d
i 
se

gu
it

o 
i 
pr

in
ci

pa
li 

cr
it

er
i c

lin
ic

i p
er

 la
 d

ia
gn

os
i 
d
el

le
 f
or

m
e 

fa
m

ili
ar

i p
iù

 c
om

u
n

i.
 

 
Ip

er
co

le
st

er
ol

em
ia

 fa
m

il
ia

re
 m

on
og

en
ic

a,
 o

 F
H

 
 

M
al

at
ti

a 
ge

n
et

ic
a 

(c
on

 p
re

va
le

n
za

 n
el

 n
os

tr
o 

P
ae

se
 i

n
to

rn
o 

ad
 1

:5
0
0)

 f
re

qu
en

te
m

en
te

 d
ov

u
ta

 a
 m

u
ta

zi
on

i 
d
el

 g
en

e 
ch

e 
co

di
fi
ca

 i
l 

re
ce

tt
or

e 
de

ll
e 

L
D

L.
 

B
en

ch
é 

u
n

a 
di

ag
n

os
i 

ce
rt

a 
si

a 
ot

te
n

ib
il
e 

so
la

m
en

te
 m

ed
ia

n
te

 m
et

od
ic

h
e 

di
 a

n
al

is
i 

m
ol

ec
ol

ar
e 

(o
gg

i 
p
os

si
bi

li 
pr

es
so

 c
en

tr
i 

sp
ec

ia
liz

za
ti

),
 q

u
es

ta
 

di
sl

ip
id

em
ia

, 
n

el
la

 
pr

at
ic

a 
cl

in
ic

a,
 

p
u

ò 
es

se
re

 
di

ag
n

os
ti

ca
ta

 
co

n
 
ra

gi
on

ev
ol

e 
ce

rt
ez

za
 

m
ed

ia
n

te
 
u

n
 

co
m

pl
es

so
 

di
 

cr
it

er
i 

bi
oc

h
im

ic
i,
 

cl
in

ic
i 

ed
 

an
am

n
es

ti
ci

. 
I 
ca

rd
in

i d
i q

u
es

ti
 c

ri
te

ri
, 
so

st
an

zi
al

m
en

te
 c

on
di

vi
si

 d
a 

tu
tt

i g
li 

al
go

ri
tm

i d
ia

gn
os

ti
ci

 p
ro

p
os

ti
, 
in

cl
u

d
on

o:
 

co
le

st
er

ol
em

ia
 L

D
L 

su
pe

ri
or

e 
a 

1
9
0
 m

g/
dL

 p
iù

 t
ra

sm
is

si
on

e 
ve

rt
ic

al
e 

d
el

la
 m

al
at

ti
a,

 d
oc

u
m

en
ta

ta
 d

al
la

 p
re

se
n

za
 d

i 
an

al
og

a 
al

te
ra

zi
on

e 
bi

oc
h

im
ic

a 
n

ei
 f
am

ili
ar

i d
el

 p
ro

b
an

d
o.

 
In

 a
ss

en
za

 d
i 

in
fo

rm
az

io
n

i 
su

l 
pr

of
il
o 

li
pi

d
ic

o 
d
ei

 f
am

ili
ar

i 
il 

so
sp

et
to

 è
 m

ol
to

 f
or

te
 s

e 
in

si
em

e 
al

la
 c

ol
es

te
ro

le
m

ia
 L

D
L 

su
pe

ri
or

e 
a 

1
9
0
 m

g/
dL

 s
i 

os
se

rv
an

o:
 

 
pr

es
en

za
 d

i x
an

to
m

at
os

i t
en

di
n

ea
 n

el
 p

ro
ba

n
d
o 

op
p
u

re
: 

 



—  21  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 

u
n

’a
n

am
n

es
i 
p
os

it
iv

a 
p
er

 c
ar

di
op

at
ia

 i
sc

h
em

ic
a 

pr
ec

oc
e 

(p
ri

m
a 

de
i 
5
5
 a

n
n

i 
n

eg
li 

u
om

in
i,
 p

ri
m

a 
d
ei

 6
0
 n

el
le

 d
on

n
e)

 n
el

 p
ro

b
an

d
o 

o 
n

ei
 f
am

il
ia

ri
 d

i 
I 

e 
II

 g
ra

do
 (n

on
n

i,
 g

en
it

or
i,
 f
ra

te
lli

) o
 la

 p
re

se
n

za
 d

i g
ra

ve
 ip

er
co

le
st

er
ol

em
ia

 i
n

 f
ig

li 
in

 e
tà

 p
re

pu
b
er

e.
 

 
D

at
i 

re
ce

n
ti

 s
u

gg
er

is
co

n
o 

ch
e 

u
n

 a
p
pr

op
ri

at
o 

tr
at

ta
m

en
to

 d
ei

 p
az

ie
n

ti
 c

on
 i

pe
rc

ol
es

te
ro

le
m

ia
 f

am
ili

ar
e 

co
n

d
u

ce
 a

d
 u

n
 s

os
ta

n
zi

al
e 

ab
b
at

ti
m

en
to

 d
el

 
lo

ro
 e

cc
es

so
 d

i r
is

ch
io

 c
ar

di
ov

as
co

la
re

. 
  

Ip
er

li
pi

de
m

ia
 c

om
bi

na
ta

 fa
m

il
ia

re
, o

 F
CH

 
 

Q
u

es
ta

 m
al

at
ti

a 
(c

on
 p

re
va

le
n

za
 n

el
 n

os
tr

o 
Pa

es
e 

in
to

rn
o 

ad
 1

-2
:1

0
0)

 è
 c

ar
at

te
ri

zz
at

a 
da

 u
n

a 
im

p
or

ta
n

te
 v

ar
ia

bi
lit

à 
fe

n
ot

ip
ic

a 
ed

 è
 c

ol
le

ga
ta

 a
 

n
u

m
er

os
e 

va
ri

az
io

n
i g

en
et

ic
h

e,
 c

on
 m

ec
ca

n
is

m
i f

is
io

pa
to

lo
gi

ci
 a

p
pa

re
n

te
m

en
te

 le
ga

ti
 a

d
 u

n
’ip

er
p
ro

d
u

zi
on

e 
di

 a
p
o 

B
-1

0
0,

 e
 q

u
in

di
 d

el
le

 V
LD

L.
 

I 
cr

it
er

i d
ia

gn
os

ti
ci

 s
u

i q
u

al
i è

 p
re

se
n

te
 u

n
 c

on
se

n
so

 s
on

o:
 

• 
co

le
st

er
ol

em
ia

 L
D

L 
su

p
er

io
re

 a
 1

6
0
 m

g/
dl

 e
/o

 t
ri

gl
ic

er
id

em
ia

 s
u

p
er

io
re

 a
 2

0
0
 m

g/
dl

 p
iù

 
 

• 
d
oc

u
m

en
ta

zi
on

e 
n

ei
 m

em
br

i 
de

ll
a 

st
es

sa
 f

am
ig

li
a 

(I
 e

 I
I 

gr
ad

o)
 d

i 
pi

ù
 c

as
i 

di
 i

p
er

co
le

st
er

ol
em

ia
 e

/o
 i

pe
rt

ri
gl

ic
er

id
em

ia
 (

fe
n

ot
ip

i 
m

u
lt

ip
li)

, 

sp
es

so
 c

on
 v

ar
ia

bi
lit

à 
fe

n
ot

ip
ic

a 
n

el
 t

em
p
o 

(p
as

sa
gg

io
 d

a 
ip

er
co

le
st

er
ol

em
ia

 a
d
 ip

er
tr

ig
li
ce

ri
de

m
ia

, 
o 

a 
fo

rm
e 

m
is

te
).
 

In
 a

ss
en

za
 d

i 
d
oc

u
m

en
ta

zi
on

e 
su

i 
fa

m
ili

ar
i,
 l

a 
di

sl
ip

id
em

ia
 f

am
ili

ar
e 

è 
fo

rt
em

en
te

 s
os

pe
tt

a 
in

 p
re

se
n

za
 d

i 
u

n
a 

di
ag

n
os

i 
an

am
n

es
ti

ca
 o

 c
lin

ic
a 

o  
st

ru
m

en
ta

le
 d

i a
rt

er
io

sc
le

ro
si

 p
re

co
ce

. 
È

  
in

di
sp

en
sa

bi
le

  
pe

r 
 l
a 

 v
al

id
it

à 
 d

el
la

  
di

ag
n

os
i 
 d

i 
ip

er
li
pi

d
em

ia
  

co
m

bi
n

at
a 

 f
am

il
ia

re
  

es
cl

u
de

re
 
le

 
fa

m
ig

li
e 

 i
n

  
cu

i 
si

an
o 

 p
re

se
n

ti
  

u
n

ic
am

en
te

 
ip

er
co

le
st

er
ol

em
ia

 o
 ip

er
tr

ig
lic

er
id

em
ia

. 
  

D
is

be
ta

lip
op

ro
te

in
em

ia
 fa

m
ili

ar
e 

 
Pa

to
lo

gi
a 

 m
ol

to
  

ra
ra

  
(c

on
  

pr
ev

al
en

za
  

n
el

  
n

os
tr

o 
 P

ae
se

  
in

to
rn

o 
 a

d
  

1:
1
0.

0
0
0)

  
ch

e 
 s

i 
 m

an
if
es

ta
  

in
  

so
gg

et
ti

  
om

oz
ig

ot
i 
 p

er
  

l’i
so

fo
rm

a 
 E

2
 

de
ll
’a

p
ol

ip
op

ro
te

in
a 

E
. 
La

 p
at

ol
og

ia
 s

i m
an

if
es

ta
 i
n

 r
ea

lt
à 

so
la

m
en

te
 in

 u
n

a 
pi

cc
ol

a 
pe

rc
en

tu
al

e 
de

i 
pa

zi
en

ti
 E

2/
E

2,
 p

er
 m

ot
iv

i n
on

 a
n

co
ra

 b
en

 n
ot

i.
 

I 
cr

it
er

i 
di

ag
n

os
ti

ci
 i

n
cl

u
d
on

o 
va

lo
ri

 s
ia

 d
i 

co
le

st
er

ol
em

ia
 c

h
e 

di
 t

ri
gl

ic
er

id
em

ia
 i

n
to

rn
o 

ai
 4

0
0
-5

0
0
 m

g/
dl

  
pi

ù
 p

re
se

n
za

 d
i 

la
rg

a 
ba

n
da

 b
et

a,
 d

a 
fu

si
on

e 
de

ll
e 

ba
n

de
 V

L
D

L 
ed

 L
D

L,
 a

lla
 e

le
tt

ro
fo

re
si

 d
el

le
 li

p
op

ro
te

in
e.

 
La

 p
re

se
n

za
 d

i 
u

n
o 

di
 q

u
es

ti
 f
at

to
ri

 a
u

m
en

ta
 la

 v
al

id
it

à 
de

ll
a 

di
ag

n
os

i:
 

 
xa

n
to

m
i t

u
b
er

os
i,
 

 

xa
n

to
m

i s
tr

ia
ti

 p
al

m
ar

i (
st

ri
e 

gi
al

la
st

re
 n

el
le

 p
ie

gh
e 

in
te

rd
ig

it
al

i o
 s

u
ll
a 

su
pe

rf
ic

ie
 p

al
m

ar
e 

de
lle

 m
an

i,
 d

a 
co

n
si

de
ra

re
 m

ol
to

 s
pe

ci
fi
ci

).
 

 



—  22  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 

Ip
er

li
pi

de
m

ie
 i

n 
pa

zi
en

ti
 c

on
 in

su
ff

ic
ie

nz
a 

re
na

le
 c

ro
ni

ca
 (I

R
C)

 
 

Pe
r 

il
 t

ra
tt

am
en

to
 i
p
oc

ol
es

te
ro

le
m

iz
za

n
te

 d
ei

 p
az

ie
n

ti
 c

on
 in

su
ff

ic
ie

n
za

 r
en

al
e 

(e
G

F
R

 <
6
0
 m

l/
m

in
/
1
.7

3m
2 )

 è
 n

ec
es

sa
ri

o 
p
re

st
ar

e 
at

te
n

zi
on

e 
al

la
 s

ce
lt

a 
de

ll
a 

te
ra

pi
a 

a 
se

co
n

d
a 

d
el

 g
ra

d
o 

di
 in

su
ff

ic
ie

n
za

 r
en

al
e.

 
 

Le
 s

ta
ti

n
e 

si
 s

on
o 

di
m

os
tr

at
e 

ef
fi
ca

ci
 n

el
 r

id
u

rr
e 

gl
i 

ev
en

ti
 c

ar
di

ov
as

co
la

ri
 n

ei
 p

az
ie

n
ti

 c
on

 i
n

su
ff

ic
ie

n
za

 r
en

al
e 

cr
on

ic
a,

 d
i 

ri
du

rr
e 

la
 p

ro
te

in
u

ri
a 

e 
di

 
ra

lle
n

ta
re

 la
 p

ro
gr

es
si

on
e 

de
lla

 m
al

at
ti

a 
re

n
al

e.
 

T
u

tt
e 

le
 s

ta
ti

n
e 

so
n

o 
pr

ev
al

en
te

m
en

te
 e

sc
re

te
 a

tt
ra

ve
rs

o 
il 

fe
ga

to
 n

el
le

 v
ie

 b
ili

ar
i 
e 

qu
in

d
i 
co

n
 l
e 

fe
ci

 n
el

l'i
n

te
st

in
o.

 U
n

a 
pa

rt
e 

m
in

or
e,

 m
en

o 
de

l 
1
3
 %

, 
vi

en
e 

el
im

in
at

a 
at

tr
av

er
so

 i
l 

re
n

e,
 i

n
 p

er
ce

n
tu

al
e 

di
ve

rs
a 

a 
se

co
n

d
a 

de
lla

 s
ta

ti
n

a 
(G

oo
dm

an
 a

nd
 G

ilm
an

's
 T

he
 P

ha
rm

ac
ol

og
ic

al
 B

as
is

 o
f 

Th
er

ap
eu

tic
s,

 1
9
9
6,

 p
ag

. 
88

7)
. 

 
N

ei
 p

az
ie

n
ti

 c
on

 I
R

C
 i

n
 s

ta
di

o 
5
 (

G
F

R
 <

 1
5
 m

l/
m

in
 o

 i
n

 t
ra

tt
am

en
to

 s
os

ti
tu

ti
vo

 d
el

la
 f

u
n

zi
on

e 
re

n
al

e)
 l

e 
ev

id
en

ze
 a

tt
u

al
i,

 d
es

u
n

te
 d

ai
 p

oc
h

i 
st

u
d
i 

di
 

in
te

rv
en

to
 
p
u

b
bl

ic
at

i,
 
n

on
 
so

n
o 

fa
vo

re
vo

li 
al

 
tr

at
ta

m
en

to
 
de

ll
a 

di
sl

ip
id

em
ia

. 
Il

 
re

ce
n

te
 
ri

su
lt

at
o 

de
ll
o 

st
u

di
o 

A
U

R
O

R
A

, 
ch

e 
va

lu
ta

va
 
l’e

ff
et

to
 
d
i 

ro
su

va
st

at
in

a 
in

 u
n

a 
p
op

ol
az

io
n

e 
di

 p
az

ie
n

ti
 c

on
 I

R
C

 a
llo

 s
ta

di
o 

fi
n

al
e,

 h
a 

di
m

os
tr

at
o 

ch
e,

 a
 f

ro
n

te
 d

i 
u

n
a 

ri
d
u

zi
on

e 
d
el

 L
D

L-
C

, 
il
 t

ra
tt

am
en

to
 c

on
 

st
at

in
a 

n
on

 e
ra

 a
ss

oc
ia

to
 a

d
 u

n
a 

ri
d
u

zi
on

e 
de

ll
’e

n
d
-p

oi
n

t 
co

m
bi

n
at

o 
di

 I
M

A
, 
st

ro
ke

 e
 m

or
te

 c
ar

di
ov

as
co

la
re

. 
  Ip

er
li

pi
de

m
ia

 in
do

tt
e 

da
 fa

rm
ac

i (
im

m
un

os
op

pr
es

so
ri

, a
nt

ir
et

ro
vi

ra
li

 e
 in

ib
it

or
i d

el
la

 a
ro

m
at

as
i) 

 
U

n
 in

cr
em

en
to

 d
el

 c
ol

es
te

ro
lo

 t
ot

al
e 

e 
de

ll
e 

fr
az

io
n

i a
 b

as
so

 p
es

o 
m

ol
ec

ol
ar

e 
(L

D
L 

e 
V

LV
L)

, 
de

i T
G

 e
 d

el
l’a

p
ol

ip
op

ro
te

in
a 

B
 s

on
o 

st
at

i r
is

co
n

tr
at

i:
 

 
1

 
n

el
 6

0
-8

0%
 d

ei
 p

az
ie

n
ti

 s
ot

to
p
os

ti
 a

 t
ra

pi
an

to
 d

i 
cu

or
e 

e 
ch

e 
ri

ce
vo

n
o 

u
n

a 
te

ra
pi

a 
im

m
u

n
os

op
pr

es
si

va
 s

ta
n

d
ar

d
 c

om
pr

en
si

va
 d

i 
st

er
oi

d
i,
 

ci
cl

os
p
or

in
a 

e 
az

at
io

pr
in

a,
 

2
 

n
el

 4
5%

 d
ei

 p
az

ie
n

ti
 s

ot
to

p
os

ti
 a

 t
ra

pi
an

to
 d

i 
fe

ga
to

. 
3

 
in

 u
n

a 
pe

rc
en

tu
al

e 
di

 p
az

ie
n

ti
 s

ot
to

p
os

ti
 a

 t
ra

pi
an

to
 d

i 
re

n
e 

ch
e 

a 
se

co
n

d
a 

de
lle

 v
ar

ie
 c

as
is

ti
ch

e 
co

n
si

de
ra

te
 a

rr
iv

a 
fi
n

o 
al

 6
0%

. 
 

N
u

m
er

os
i 

st
u

di
 e

ff
et

tu
at

i 
su

 c
am

pi
on

i 
di

 p
op

ol
az

io
n

e 
di

 a
de

gu
at

a 
n

u
m

er
os

it
à 

h
an

n
o 

co
n

se
n

ti
to

 d
i 

di
m

os
tr

ar
e 

la
 c

or
re

la
zi

on
e 

tr
a 

ip
er

li
pi

d
em

ia
 e

 l
o 

sv
ilu

p
p
o 

di
 a

te
ro

sc
le

ro
si

 e
 c

on
se

gu
en

te
m

en
te

 d
i 

m
al

at
ti

a 
ca

rd
io

va
sc

ol
ar

e.
 L

’ip
er

li
p
id

em
ia

 i
n

d
ot

ta
 d

ai
 f

ar
m

ac
i 

im
m

u
n

os
op

pr
es

si
vi

, 
in

ol
tr

e,
 a

cc
el

er
a 

lo
 

sv
ilu

p
p
o 

de
lla

 c
os

id
d
et

ta
 G

V
C

 (
gr

af
t 

co
ro

n
ar

y 
va

sc
u

lo
p
at

h
y)

, 
u

n
a 

fo
rm

a 
di

 a
te

ro
sc

le
ro

si
 c

or
on

ar
ic

a 
ac

ce
le

ra
ta

 c
h

e 
ra

p
pr

es
en

ta
 l

a 
pi

ù
 c

om
u

n
e 

ca
u

sa
 d

i 
m

or
te

 t
ar

di
va

 p
os

t-
tr

ap
ia

n
to

 d
i c

u
or

e 
e 

ch
e 

si
 r

is
co

n
tr

a 
in

 q
u

es
ti

 p
az

ie
n

ti
 c

on
 u

n
’in

ci
d
en

za
 a

n
n

u
a 

p
ar

i a
l 1

0%
. 

 
A

lla
 l

u
ce

 d
i 

qu
es

ti
 d

at
i 

n
el

la
 p

ra
ti

ca
 c

lin
ic

a 
l’u

ti
li
zz

o 
di

 f
ar

m
ac

i 
ip

ol
ip

em
iz

za
n

ti
 n

ei
 p

az
ie

n
ti

 s
ot

to
p
os

ti
 a

 t
ra

pi
an

to
 d

i 
or

ga
n

o 
so

li
d
o 

si
 è

 r
es

o 
in

di
sp

en
sa

bi
le

 
la

d
d
ov

e 
l’u

ti
liz

zo
 d

i 
u

n
 r

eg
im

e 
di

et
et

ic
o 

co
n

tr
ol

la
to

 a
 b

as
so

 c
on

te
n

u
to

 d
i 

co
le

st
er

ol
o 

e 
la

 r
id

u
zi

on
e 

di
 e

ve
n

tu
al

i 
u

lt
er

io
ri

 f
at

to
ri

 d
i 

ri
sc

h
io

 c
ar

di
ov

as
co

la
re

 
m

od
if
ic

ab
ili

 n
on

 s
ia

 s
ta

ta
 s

u
ff

ic
ie

n
te

 p
er

 m
an

te
n

er
e 

i 
va

lo
ri

 d
i 

co
le

st
er

ol
em

ia
 e

n
tr

o 
i 
lim

it
i 
co

n
si

gl
ia

ti
 e

 l
ad

d
ov

e 
n

on
 s

ia
 p

ro
p
on

ib
il
e 

l’u
ti

liz
zo

 d
i 

u
n

o 
sc

h
em

a 
al

te
rn

at
iv

o 
di

 t
er

ap
ia

 a
n

ti
ri

ge
tt

o.
 

N
ei

 p
az

ie
n

ti
 c

on
 i

n
fe

zi
on

e 
d
a 

H
IV

, 
a 

se
gu

it
o 

d
el

l’i
n

tr
od

u
zi

on
e 

de
ll
a 

H
A

A
R

T
 (

te
ra

pi
a 

an
ti

re
tr

ov
ir

al
e 

di
 c

om
bi

n
az

io
n

e 
ad

 a
lt

a 
ef

fi
ca

ci
a)

, 
è 

fr
eq

u
en

te
 

l’i
n

so
rg

en
za

 d
i 

di
sl

ip
id

em
ia

 i
n

d
ot

ta
 d

ai
 f

ar
m

ac
i 

an
ti

re
tr

ov
ir

al
i 

ch
e,

 n
el

 t
em

p
o,

 p
u

ò 
co

n
tr

ib
u

ir
e 

ad
 u

n
 a

u
m

en
to

 d
el

l’i
n

ci
d
en

za
 d

i 
ev

en
ti

 c
ar

di
o-

va
sc

ol
ar

i,
 

sv
ilu

p
pa

b
ili

 a
n

ch
e 

in
 g

io
va

n
e 

et
à.

 

 



—  23  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 

D
a 

st
u

di
 d

i 
co

or
te

 p
ro

sp
et

ti
ci

, 
se

 p
u

r 
n

on
 t

u
tt

i 
co

n
co

rd
i,
 e

m
er

ge
 u

n
 r

is
ch

io
 r

el
at

iv
o 

di
 e

ve
n

ti
 i
sc

h
em

ic
i 
va

sc
ol

ar
i 

pa
ri

 a
 c

ir
ca

 1
.2

5
 p

er
 a

n
n

o 
co

n
 i

n
cr

em
en

to
 

pr
og

re
ss

iv
o 

e 
pr

op
or

zi
on

al
e 

al
la

 d
u

ra
ta

 d
i 

es
p
os

iz
io

n
e 

al
la

 t
er

ap
ia

 a
n

ti
re

tr
ov

ir
al

e.
 L

a 
pr

ev
al

en
za

 d
i 

di
sl

ip
id

em
ia

 n
ei

 p
az

ie
n

ti
 H

IV
 p

os
it

iv
i 

è 
va

ri
ab

ile
 i

n
 

ra
p
p
or

to
 a

l 
ti

p
o 

di
 t

er
ap

ia
 a

n
ti

re
tr

ov
ir

al
e,

 c
om

u
n

qu
e 

è 
in

to
rn

o 
al

 2
5%

 p
er

 l
a 

co
le

st
er

ol
em

ia
 e

 o
lt

re
 i

l 
3
0%

 p
er

 l
’ip

er
tr

ig
lic

er
id

em
ia

 (
in

d
ot

ta
 i

n
 p

ar
ti

co
la

re
 

da
ll’

in
te

rf
er

on
e)

 
A

lla
 l

u
ce

 d
i 

qu
es

ti
 d

at
i,
 n

el
la

 p
ra

ti
ca

 c
lin

ic
a 

l’u
ti

li
zz

o 
di

 f
ar

m
ac

i 
ip

ol
ip

em
iz

za
n

ti
 n

ei
 p

az
ie

n
ti

 c
on

 i
n

fe
zi

on
e 

da
 H

IV
 i

n
 t

ra
tt

am
en

to
 a

n
ti

re
tr

ov
ir

al
e 

si
 è

 r
es

o 
n

ec
es

sa
ri

o,
 l

ad
d
ov

e 
la

 r
id

u
zi

on
e 

de
i 

fa
tt

or
i 

di
 r

is
ch

io
 c

ar
di

ov
as

co
la

re
 “

m
od

if
ic

ab
ili

” 
n

on
 s

i 
ri

ve
li 

su
ff

ic
ie

n
te

 e
 l

ad
d
ov

e,
 p

er
 m

ot
iv

i 
cl

in
ic

i 
e/

o 
vi

ro
lo

gi
ci

, 
n

on
 

si
a 

so
st

it
u

ib
il
e 

la
 t

er
ap

ia
 a

n
ti

re
tr

ov
ir

al
e 

in
 a

tt
o.

 I
n

 q
u

es
ti

 c
as

i s
i p

os
so

n
o 

u
ti

liz
za

re
 s

ta
ti

n
e 

di
 2

° 
liv

el
lo

. 
N

ei
 p

az
ie

n
ti

 in
 t

ra
tt

am
en

to
 c

on
 f
ar

m
ac

i a
n

ti
-r

et
ro

vi
ra

li
 il

 t
ra

tt
am

en
to

 c
on

 s
im

va
st

at
in

a 
è 

co
n

tr
oi

n
d
ic

at
o.

 
E

' s
ta

to
 d

im
os

tr
at

o 
ch

e 
gl

i 
in

ib
it

or
i 
de

ll'
ar

om
at

as
i 

(a
n

as
tr

oz
ol

o,
 l
et

ro
zo

lo
 e

d
 e

xe
m

es
ta

n
e)

 p
os

so
n

o 
au

m
en

ta
re

 i
l 
liv

el
lo

 d
el

 c
ol

es
te

ro
lo

 s
ie

ri
co

 i
n

 m
en

o 
d
el

 
7%

 
de

i 
p
az

ie
n

ti
 t

ra
tt

at
i.
 P

oi
ch

é 
l'a

n
as

tr
oz

ol
o 

a 
d
os

i 
m

ol
to

 e
le

va
te

 è
 u

n
 i

n
ib

it
or

e 
de

l 
C

Y
P
1
A

2,
 C

Y
P
3
A

4
 e

 C
Y

P
2
C

8/
9
 e

 i
l 

le
tr

oz
ol

o 
è 

u
n

 m
od

es
to

 i
n

ib
it

or
e 

de
l 

C
Y

P
2
C

1
9,

 s
e 

ta
li 

in
ib

it
or

i 
de

ll
'a

ro
m

at
as

i 
so

n
o 

as
so

ci
at

i 
al

la
 r

os
u

va
st

at
in

a,
 s

i 
p
u

ò 
os

se
rv

ar
e 

u
n

a 
ri

d
ot

ta
 a

tt
iv

az
io

n
e 

o 
u

n
 r

id
ot

to
 m

et
ab

ol
is

m
o 

d
el

la
 

ro
su

va
st

at
in

a.
 E

ss
en

d
o 

la
 p

ra
va

st
at

in
a 

u
n

 d
eb

ol
e 

in
d
u

tt
or

e 
d
el

 C
Y

P
3
A

4
 r

id
u

ce
 i 

liv
el

li 
pl

as
m

at
ic

i d
ei

 s
u

 c
it

at
i i

n
ib

it
or

i d
el

l'a
ro

m
at

as
i.
 

  Pr
os

ec
uz

io
ne

 d
el

 t
ra

tt
am

en
to

 c
on

 s
ta

ti
ne

 n
el

l’a
m

bi
to

 d
i t

er
ap

ie
 d

i c
om

bi
na

zi
on

e 
co

n 
fa

rm
ac

i n
on

 ip
ol

ip
em

iz
za

nt
i. 

 

S
on

o 
am

m
es

se
 a

lla
 r

im
b
or

sa
b
ili

tà
 l

e 
se

gu
en

ti
 c

om
b
in

az
io

n
i 

d
i 

p
ri

n
ci

p
i 

at
ti

vi
 a

 d
os

e 
fi
ss

a 
lim

it
at

am
en

te
 a

 p
az

ie
n

ti
 a

d
u

lt
i 

af
fe

tt
i 

d
a 

d
is

li
p
id

em
ie

 g
ià

 i
n

cl
u

se
 

n
el

la
 N

ot
a 

13
 e

d 
es

cl
u

si
va

m
en

te
 n

ei
 c

as
i 

in
 c

u
i 

il 
pa

zi
en

te
 s

ia
 g

ià
 a

de
gu

at
am

en
te

 t
ra

tt
at

o 
e 

co
n

tr
ol

la
to

 d
al

l’a
ss

u
n

zi
on

e 
co

n
te

m
p
or

an
ea

 e
d
 e

st
em

p
or

an
ea

 
d
ei

 m
ed

es
im

i 
p
ri

n
ci

p
i 
at

ti
vi

, 
ag

li 
st

es
si

 d
os

ag
gi

, 
p
re

se
n

ti
 n

el
le

 c
om

b
in

az
io

n
i 
fi
ss

e,
 i
n

 a
d
er

en
za

 a
lle

 i
n

d
ic

az
io

n
i 
te

ra
p
eu

ti
ch

e 
ri

p
or

ta
te

 n
ei

 r
is

p
et

ti
vi

 R
C

P
 

- 
at

or
va

st
at

in
a,

 p
er

in
d
op

ri
l 
e 

am
lo

d
ip

in
a
 

- 
ro

su
va

st
at

in
a 

e 
am

lo
d
ip

in
a 

   

 



—  24  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 

B
ib

lio
gr

af
ia

 
 

A
ss

m
an

n
 G

. 
C

u
lle

n
 P

. 
S

ch
u

lt
e 

H
. 

S
im

p
le

 s
co

ri
n

g 
sc

h
em

e 
fo

r 
ca

lc
u

la
ti

n
g 

th
e 

ri
sk

 o
f 

ac
u

te
 c

or
on

ar
y 

ev
en

ts
 b

as
ed

 o
n

 t
h

e 
1
0
-y

er
a 

fo
llo

w
 u

p
 o

f 
th

e 
p
ro

sp
ec

ti
ve

 
ca

rd
io

va
sc

u
la

r 
M

u
n

st
er

 (
P
R

O
C

A
M

) s
tu

d
y.

  
C

ir
cu

la
ti

on
 2

0
0
2
;1

0
5
:3

1
0
-5

 
 

B
ru

n
ze

ll 
JD

 H
yp

er
tr

ig
ly

ce
ri

d
em

ia
 N

 E
n

gl
 J

 M
ed

 2
0
0
7
; 
3
5
7
:1

0
0
9
-1

0
1
7
 

 
C

oo
n

ey
 M

T,
 D

u
d
in

a 
A

, 
D

'A
go

st
in

o 
R

, 
G

ra
h

am
 I

M
. 

C
ar

d
io

va
sc

u
la

r 
ri

sk
-e

st
im

at
io

n
 s

ys
te

m
s 

in
 p

ri
m

ar
y 

p
re

ve
n

ti
on

: 
d
o 

th
ey

 d
iff

er
? 

D
o 

th
ey

 m
ak

e 
a 

d
iff

er
en

ce
? 

C
an

 w
e 

se
e 

th
e 

fu
tu

re
? 

C
ir

cu
la

ti
on

. 
2
0
1
0
 J

u
l 2

0
;1

2
2
(3

):3
0
0
-1

0
. 

 
C

oo
n

ey
 M

T,
 K

ot
se

va
 K

, 
D

u
d
in

a 
A

, 
D

e 
B

ac
k
er

 G
, 

W
oo

d
 D

, 
G

ra
h

am
 I

. 
D

et
er

m
in

an
ts

 o
f 

ri
sk

 f
ac

to
r 

co
n

tr
ol

 i
n

 s
u

b
je

ct
s 

w
it

h
 c

or
on

ar
y 

h
ea

rt
 d

is
ea

se
 :

 a
 r

ep
or

t 
fr

om
 t

h
e 

E
U

R
O

A
S

P
IR

E
 I

II
 in

ve
st

ig
at

or
s.

 E
u

r 
J 

P
re

v 
C

ar
d
io

l.
 2

0
1
2
 A

p
r 

1
8
. 

 
E

u
ro

p
ea

n
 A

ss
oc

ia
ti

on
 f

or
 C

ar
d
io

va
sc

u
la

r 
P
re

ve
n

ti
on

 &
 R

eh
ab

ili
ta

ti
on

, 
R

ei
n

er
 Z

,C
at

ap
an

o 
A

L,
 D

e 
B

ac
k
er

 G
, 

G
ra

h
am

 I
, 

Ta
sk

in
en

 M
R

, 
W

ik
lu

n
d
 O

, 
A

ge
w

al
l 

S
, 

A
le

gr
ia

 
E

,C
h

ap
m

an
 M

J,
 D

u
rr

in
gt

on
 P

, 
E

rd
in

e 
S

, 
H

al
co

x 
J,

 H
ob

b
s 

R
, 

K
je

k
sh

u
s 

J,
 F

ila
rd

i 
P
P
, 

R
ic

ca
rd

i 
G

, 
S

to
re

y 
R

F
, 

W
oo

d
 D

; 
E

S
C

 C
om

m
it

te
e 

fo
r 

P
ra

ct
ic

e 
G

u
id

el
in

es
 (

C
P
G

) 
2
0
0
8
-2

0
10

 a
n
d
 2

0
1
0
-2

0
1
2
 C

om
m

it
te

es
. 

E
S

C
/E

A
S

 G
u

id
el

in
es

 f
or

 t
h

e 
m

an
ag

em
en

t 
of

 d
ys

lip
id

ae
m

ia
s:

 t
h

e 
Ta

sk
 F

or
ce

 f
or

 t
h

e 
m

an
ag

em
en

t 
of

 d
ys

lip
id

ae
m

ia
s 

of
 t

h
e 

E
u

ro
p
ea

n
 S

oc
ie

ty
 o

f 
C

ar
d
io

lo
gy

 (E
S

C
) a

n
d
 t

h
e 

E
u

ro
p
ea

n
 A

th
er

os
cl

er
os

is
 S

oc
ie

ty
 (
E

A
S

). 
E

u
r 

H
ea

rt
 J

. 
2
0
1
1
 J

u
l;
3
2
(1

4
):1

7
6
9
-8

1
8
. 

 
E

u
ro

p
ea

n
 G

u
id

el
in

es
 o

n
 c

ar
d
io

va
sc

u
la

r 
d
is

ea
se

 p
re

ve
n

ti
on

 i
n

 c
lin

ic
al

 p
ra

ct
ic

e 
(v

er
si

on
 2

0
1
2
). 

Th
e 

F
if
th

 J
oi

n
t 

Ta
sk

 F
or

ce
 o

f 
th

e 
E

u
ro

p
ea

n
 S

oc
ie

ty
 o

f 
C

ar
d
io

lo
gy

 a
n

d
 

O
th

er
 

S
oc

ie
ti

es
 o

n
 C

ar
d
io

va
sc

u
la

r 
D

is
ea

se
 P

re
ve

n
ti

on
 i

n
 C

lin
ic

al
 P

ra
ct

ic
e 

(c
on

st
it

u
te

d
 b

y 
re

p
re

se
n

ta
ti

ve
s 

of
 n

in
e 

so
ci

et
ie

s 
an

d
 b

y 
in

vi
te

d
 e

xp
er

ts
). 

D
ev

el
op

ed
 w

it
h

 t
h

e 
sp

ec
ia

l  
co

n
tr

ib
u

ti
on

 o
f 
th

e 
E

u
ro

p
ea

n
 A

ss
oc

ia
ti

on
 f
or

 C
ar

d
io

va
sc

u
la

r 
P
re

ve
n

ti
on

 &
 R

eh
ab

ili
ta

ti
on

 (E
A

C
P
R

). 
A

th
er

os
cl

er
os

is
 2

2
3
 (2

0
1
2
) 1

-6
8
. 

 
F

el
ls

tr
öm

 B
C

, 
Ja

rd
in

e 
A

G
, 

S
ch

m
ie

d
er

 R
E

, 
et

 a
l 

A
U

R
O

R
A

 S
tu

d
y 

G
ro

u
p
. 

R
os

u
va

st
at

in
 a

n
d
 c

ar
d
io

va
sc

u
la

r 
ev

en
ts

 i
n

 p
at

ie
n

ts
 u

n
d
er

go
in

g 
h

em
od

ia
ly

si
s.

 N
 E

n
gl

 J
 M

ed
. 

2
0
0
9
 A

p
r 

2
;3

6
0
(1

4
):1

3
9
5
-4

0
7
. 

E
p
u

b
 2

0
0
9
 M

ar
 3

0
. 

E
rr

at
u

m
 in

: 
N

 E
n

gl
 J

 M
ed

. 
2
0
1
0
 A

p
r 

1
5
;3

6
2
(1

5
):1

4
5
0
. 

 
F

er
n

s 
G

, 
K

et
i V

, 
G

ri
ff

in
 B

. 
In

ve
st

ig
at

io
n

 a
n

d
 m

an
ag

em
en

t 
of

 h
yp

er
tr

ig
ly

ce
ri

d
ae

m
ia

. 
1
. 

  
  

  
  

 C
lin

 P
at

h
ol

. 
2
0
0
8
 N

ov
;6

1
(1

1
):1

1
74

-8
3
. 

 
G

oo
d
m

an
 a

n
d
 G

ilm
an

's
 T

h
e 

P
h

ar
m

ac
ol

og
ic

al
 B

as
is

 o
f 

T
h

er
ap

eu
ti

cs
, 

1
9
9
6
 

 
“G

u
id

el
in

es
 o

n
 s

ta
ti

n
 p

re
sc

ri
b
in

g 
in

 t
h

e 
p
re

ve
n

ti
on

 o
f 
ca

rd
io

va
sc

u
la

r 
d
is

ea
se

” 
N

H
S

 F
ou

n
d
at

io
n

 T
ru

st
 (2

0
0
6
).
 

 
Le

af
 D

A
 C

h
yl

om
ic

ro
n

em
ia

 a
n

d
 t

h
e 

ch
yl

om
ic

ro
n

em
ia

 s
yn

d
ro

m
e:

 a
 p

ra
ct

ic
al

 a
p
p
ro

ac
h

 t
o 

m
an

ag
em

en
t.

 A
m

 J
 M

ed
. 

2
0
0
8
 J

an
;1

2
1
(1

):1
0
-2

. 

N
ao

u
m

ov
a 

R
P
 S

ou
ta

r 
A

K
 M

ec
h

an
is

m
s 

of
 D

is
ea

se
: 
G

en
et

ic
 C

au
se

s 
of

 F
am

ili
al

 H
yp

er
ch

ol
es

te
ro

le
m

ia
 N

at
 C

lin
 P

ra
ct

 C
ar

d
io

va
sc

 M
ed

 C
M

E
. 
2
0
0
7
;4

(4
):2

1
4
-2

2
5
. 

P
aj

u
k
an

ta
 P

, 
Te

rw
ill

ig
er

 J
D

, 
P
er

ol
a 

M
, 

H
ie

k
k
al

in
n

a 
T,

 N
u

ot
io

 I
, 

E
llo

n
en

 P
, 

P
ar

k
k
on

en
 M

, 
H

ar
ti

al
a 

J,
 Y

lit
al

o 
K

, 
P
ih

la
ja

m
ak

i J
, 

Po
rk

k
a 

K
, 
La

ak
so

 M
, 
V

iik
ar

i J
, 

E
h

n
h

ol
m

 
C

, 
Ta

sk
in

en
 M

R
, 
P
el

to
n

en
 L

. 
G

en
om

ew
id

e 
sc

an
 f
or

 f
am

ili
al

 c
om

b
in

ed
 h

yp
er

lip
id

em
ia

 g
en

es
 in

 F
in

n
is

h
 f
am

ili
es

, 
su

gg
es

ti
n

g 
m

u
lt

ip
le

 s
u

sc
ep

ti
b
ili

ty
 lo

ci
 in

flu
en

ci
n

g 
tr

ig
ly

ce
ri

d
e,

 c
h

ol
es

te
ro

l, 
an

d
 a

p
ol

ip
op

ro
te

in
 B

 le
ve

ls
. 

A
m

 J
 H

um
 G

en
et

 1
9
9
9
;6

4
:1

4
5
3
–1

4
6
3
. 

 
P
ay

n
te

r 
N

P
. 

C
h

as
m

an
 D

I,
 B

u
ri

n
g 

JE
, 

et
 a

l. 
C

ar
d
io

va
sc

u
la

r 
d
is

ea
se

 r
is

k
 p

re
d
ic

ti
on

 w
it

h
 a

n
d
 w

it
h

ou
t 

K
n

ow
le

d
ge

 o
f 

ge
n

et
ic

 v
ar

ia
ti

on
 a

t 
ch

ro
m

os
om

e 
9
p
2
1
.3

. 
A

m
. 
In

te
rn

 
M

ed
. 

2
0
0
9
;1

5
0
:4

7
4
-8

4
 

 



—  25  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 1134-5-2020

 

P
yö

rä
lä

 K
, 

D
e 

B
ac

k
er

 G
, 

G
ra

h
am

 I
, 
P
oo

le
-W

ils
on

 P
, 

W
oo

d
 D

. 
P
re

ve
n

ti
on

 o
f 

co
ro

n
ar

y 
h

ea
rt

 d
is

ea
se

 i
n

 c
lin

ic
al

 p
ra

ct
ic

e.
 R

ec
om

m
en

d
at

io
n

s 
of

 t
h

e 
Ta

sk
 F

or
ce

 o
f 

th
e 

E
u

ro
p
ea

n
 S

oc
ie

ty
 o

f 
C

ar
d
io

lo
gy

, 
E

u
ro

p
ea

n
 A

th
er

os
cl

er
os

is
 S

oc
ie

ty
 a

n
d
 E

u
ro

p
ea

n
 S

oc
ie

ty
 o

f 
H

yp
er

te
n

si
on

. 
E

u
r 

H
ea

rt
 J

. 
1
9
9
4
 O

ct
;1

5
(1

0
):1

3
0
0
-3

1
. 

P
or

k
k
a 

K
V

, 
N

u
ot

io
 I

, 
P
aj

u
k
an

ta
 P

, 
E

h
n

h
ol

m
 C

, 
S

u
u

ri
n

k
er

oi
n

en
 L

, 
S

yv
an

n
e 

M
, 

Le
h
ti

m
ak

i T
, 

L
ah

d
en

k
ar

i A
T,

 L
ah

d
en

p
er

a 
S

, 
Y
lit

al
o 

K
, 
A

n
ti

k
ai

n
en

 M
, 
P
er

ol
a 

M
, 

R
ai

ta
k
ar

i 
O

T,
 K

ov
an

en
 P

, 
V

iik
ar

i J
S

, 
P
el

to
n

en
 L

, 
Ta

sk
in

en
 M

R
. 
P
h

en
ot

yp
e 

ex
p
re

ss
io

n
 in

 f
am

ili
al

 c
om

b
in

ed
 h

yp
er

lip
id

em
ia

. 
A

th
er

os
cl

er
os

is
 1

9
9
7
;1

33
:2

4
5
–2

5
3
. 

R
ei

n
er

 Z
, 

C
at

ap
an

o 
A

L,
 d

e 
B

ac
k
er

 G
 e

t 
al

. 
E

S
C

/E
A

S
 G

u
id

el
in

es
 f

or
 t

h
e 

m
an

ag
em

en
t 

of
 d

ys
lip

id
em

ia
s.

 E
u

r 
H

ea
rt

 J
ou

rn
al

, 
2
0
1
1
; 
3
2
:1

7
6
9-

1
8
1
8
. 

S
ch

en
n

er
 M

T,
 S

ie
ve

rd
in

g 
P
. 
S

h
ek

el
le

 P
G

: 
D

el
iv

er
y 

of
 g

en
om

ic
 m

ed
ic

in
e 

fo
r 

co
m

m
on

 c
h

ro
n

ic
 a

d
u

lt
 d

is
ea

se
: 

a 
sy

st
em

at
ic

 r
ev

ie
w

. 
JA

M
A

, 
2
0
0
8
;2

9
9
:1

3
2
0
-3

4
, 

S
ou

ta
r 

A
R

 R
ar

e 
ge

n
et

ic
 c

au
se

s 
of

 a
u

to
so

m
al

 d
om

in
an

t 
or

 r
ec

es
si

ve
 h

yp
er

ch
ol

es
te

ro
la

em
ia

 I
U

B
M

B
 L

ife
 V

ol
u

m
e 

6
2
, 
Is

su
e 

2
, 

p
ag

es
 1

2
5
–1

31
, 

F
eb

ru
ar

y 
2
0
10

 

S
u

vi
ol

ah
ti

 E
, 

L
ilj

a 
H

E
, 

P
aj

u
k
an

ta
 P

. 
U

n
ra

ve
lin

g 
th

e 
co

m
p
le

x 
ge

n
et

ic
s 

of
 f

am
ili

al
 c

om
b
in

ed
 h

yp
er

lip
id

em
ia

. 
A

nn
 M

ed
 2

0
0
6
;3

8
5
:3

3
7
-5

1
. 

Tr
ig

ly
ce

ri
d
e 

C
or

on
ar

y 
D

is
ea

se
 G

en
et

ic
s 

C
on

so
rt

iu
m

 a
n

d
 E

m
er

gi
n

g 
R

is
k
 F

ac
to

rs
 C

ol
la

b
or

at
io

n
 T

ri
gl

yc
er

id
e-

m
ed

ia
te

d
 p

at
h

w
ay

s 
an

d
 c

or
on

ar
y 

d
is

ea
se

: 
co

lla
b
or

at
iv

e 
an

al
ys

is
 o

f 
1
0
1
 s

tu
d
ie

s.
 L

an
ce

t.
 2

0
1
0
 M

ay
 8

;3
7
5
(9

7
2
6)

:1
6
3
4
-9

 

V
en

k
at

es
an

 S
, 

C
u

lle
n

 P
, 

P
ac

y 
P
, 

H
al

lid
ay

 D
, 

S
co

tt
 J

. 
S

ta
b
le

 is
ot

op
es

 s
h

ow
 a

 d
ir

ec
t 

re
la

ti
on

 b
et

w
ee

n
 V

LD
L 

ap
oB

 o
ve

rp
ro

d
u

ct
io

n
 a

n
d
 s

er
u

m
 t

ri
gl

yc
er

id
e 

le
ve

ls
 a

n
d
 

in
d
ic

at
e 

a 
m

et
ab

ol
ic

al
ly

 a
n

d
 b

io
ch

em
ic

al
ly

 c
oh

er
en

t 
b
as

is
 f
or

 f
am

ili
al

 c
om

b
in

ed
 h

yp
er

lip
id

em
ia

. 
A

rt
er

io
sc

le
r T

hr
om

b 
1
9
9
3
;1

3
:1

1
1
0
–1

1
1
8
. 

W
ie

rz
b
ic

k
i A

S
, 

H
u

m
p
h

ri
es

 E
S

, 
M

in
h

as
 R

 F
am

ili
al

 h
yp

er
ch

ol
es

te
ro

la
em

ia
: 

su
m

m
ar

y 
of

 N
IC

E
 g

u
id

an
ce

 B
M

J 
2
0
0
8
; 

3
3
7
:a

1
0
9
5
 

    

  20A02374


